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NE STACION

e e do ta arrij, — mendoi dhe u dha kém-
béve. Cizmet bénin kllag-kllug duke shkelur né gro-
pat me plot ujé. Ato léviznin duke ndjekur njéra-

~tjetrén shpejt dhe né ményré ritmike. Ishte voné.
obusin? Kaloi me té shpejté

Do ta kapte vallé aut

stacionin e madh para bufesé. Por ai i uzinés ndo-
dhej tutje, atje prapa shtépisé sé kulturés. Kujt
ju shkrep ta conte atje?! E vetém méngjezeve?!
Dhe ku?! Para xhamisé!

Ats stacion e shihje vetém méngjezeve. Pas-
taj ndryshonte dhe turnet e tjera hipnin te stacio-
ni i madh. Njerézit mblidheshin aty, gqé herét.

— Vetém uzina € T¢ —— thérriste fatorinoja,
— asnjé tjetér! — zéri i saj humbiste né ankesat
e atyre qé prisnin aty, dhe njerézit derdheshin
brenda. Ngatérroheshin punétorét e uzinés me ata
t& tezgjahut dhe t& portit. Por, njé méngjez, ai

i ;i «Partizanit» nuk ndali né stacionin
kaloi para turmes réndé-réndé,
mia e vjetér dhe ndali. Kishte
feri dhe kishte thirrur:

Hipni!

e madh. Autobusi
mori kthesén te xha
dalé te dera e pasme sho

— Stacioni 1 i i uzinés.



Vetém ata, shoferat e autobusave urban, e njih-
nin até si stacion. Dhe kur i pyesje ata, té uzi-
nés sé re, se ku hipnin, ata pérgjigjeshin: «Aty,
te xhamia e vjetér-.

Autobusi nxori turirin e wvet té shtypur, eci
pak dhe ndali, aty mé té dalé té kthesés.

— Tku, — foli ai me cizme ndérsa po vraponte.
Cizmet ngrinin nga pas stérkala uji té turbullta,
gé binin mbi fundin e xhaketés dhe té pantallona-
ve prej doku. Nga e djathta i zuri syri shefin e re-
partit té frezave, gé ecte geté-qeté me duar ié
“futura né xhepat e kapardinés.

Autobusi u nis. Ai s'arriti dot. Fjollat e bardha
t& tymit po shkriheshin daléngadalé. Tutje né rru-
gén e drejté rimorkioja lékundej sa majtas djath-
tas duke ndjekur autobusin si njé fémijé e bindur.

— Mbeta, — tha punétori me cizme dhe nde-
nji né mes té rrugés sé lagur pa ditur ¢'té bénte.
Pa njé heré xhaminé me até minare té larté dhe
u nis drejt kangjellave té hekurta q& rrethonin obo-
rrin e saj. U mbéshtet te hekurat e pérdredhura
bukur dhe véshtrimin ja nguli asaj pllake bronci
gjysmé té nxiré, ku shkruhej: «Vepér arti. Mbrohet
nga shtetis. \

— Sa i ftohté hekuri sot, — mendoi.

— E, iku? — dégjoi té fliste dikush nga pas.

— Iku! — ja ktheu ai me cizme.

— Po tjetri kur vjen?

— Tjetri? Pas cerek ore.

— Bh&, — ja béri shefi dhe nisi té bariste
kot s& koti.

Pas pak ata u béné katér. Ai me ¢izme, shefi
dhe dy t& tjeré, gq& erdhén duke nxituar. Nga ata
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té dy, ai me cizme njohu inxhinierin e turnit. Tje-
trin s’e kishte paré ndonjéheré. Ata té tre u takuan
dhe ‘géndruan né mes té rrugés. Ai me c¢izme mbeti
vetém. Kot sé koti e kishte 1én& autobusi.

— E, Adri? E vonove babin sot. — I dukej
sikur kishte prané té birin. I dukej sikur dégjonte
ende zérin qé thérriste: «Nuk dua té shkoj né
kopsht. Nuk dua. Pse nuk mé prure pushkén nga
puna?s.

Béri njé llogari té shpejté. Té ikte mé kémbé
pérmes fushss dhe té arrinte mé 7. Té priste au-
tobusin tjetér, do té thoshte tridhjeté e pesé minu-
ta vonesg né puné.

Ata té tre ende bisedonin duke tymosur rru-
gés. Shefi i futi krahun inxhinierit dhe e térhoqi.

— Hajde t& rrimé né klub sa té vijé autobusi
tjetér. Inxhinieri nuk fliste. N& fytyrén e tij le-
xohej njé faré ngurrimi. ‘ .

— Hajde, ore. Nj& kakao, apo s'pihet tani...

Ai me cizme vendosi. Ndezi njé cigare dhe mori
jashté gytetit. gL

__ Po ti, s’po vien me ne? — e pyeti inxhi-
n1er1._— Po iki mé kémbé. U bé vong, — thithi ci-
garen dhe u nda nga ata. Inxhinieri mbeti i ha-
bitur. ' ; SR :

Pas, pllacuritja e cizmeve té fttl}, qé sapo 1s}1te:
larguar, u tret € humbi né zhurmén e atij méngjezi
5 freskét punétor.

i fis Paggaj uné edhe njé konjak, po hajde, — 1
thirei inxhinierit ai qé vinte per heré té paré né
zinén € Te.

__. Ju shkoni, uné duhet té¢ jem né uziné Po
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Ai gé vinte pér herén e paré né uziné i wvuri
krahun shefit me kaparding dhe té dy morén drejt
kafe «Pérparimit». Inxhinieri nxitoi né anén e kun-
dért, andej nga kishte kaluar ai me cizme. E arriti.
Njé copé rrugé e béng pa folur, pastaj ai me cizme
i zgjati paketén.

Lané pas gytetin dhe muarén fushés.

«Ata té dy po piné kakaot tani. Kolltuké té
buté, buzé té ngrohta mbéshtetur né filxhané té
bukur. Po mua s’do mé ngrohte hic ai konjak.
Do mé pérvélonte e prapé akull do ndjehesha atje.
Tani jam mé i geté.

Inxhinieri fliste me vete. Po tani s’ishte i ve-
tém. Prané kishte até me cizme qé i fliste pér
punén, pér shtépiné pér gruan e pér djalin.

— E qeratai, ¢'m& vonoi, — pérsériste dhe
geshte. — Nuk do harroj ti béj pushkén sot, —
foli, dhe té dy u futén udhés qé cante népér fu-
shén e mbjellé. Ata té dy té stacionit kishin hum-
bur diku. pas asaj mjegulle, gé kishte mbuluar
gytetin.



MONTATORI

Andoni kaloi me kujdes korridorin g€ sapo
ishte laré dhe pas pak u gjend né hyrjen e pa-
vionit.

__ pérséri te shokét, — mendoi dhe mori fry-
mé thellé.

Po errej. Mbi giysmén e kupés sé giellit re té
seza notonin si hije vigane. Kapérceu gardhin me
dérrasa gé rrethonte spitalin dhe zbriti drejt rru-
gés sé asfaltuar. E béri kiété pasi te dera nuk do
ta lejonin té dilte. Qyteti poshté ndriste. Vargu
i gjate i llambave neon zgjatej si shirit i zjarrté e
shkrihej né zemér té tij.

Kishte dhjete dité gé e kishin shtruar me ur-
gjencé né spital. Ishte djegur né gjysmen e fytyrés
dhe né dorén e majté. Dinte vetém se ishte djegur
duke hequr kapakun e fucisé me karbit dhe asgjé
tjetér.

__ Jam mérzitur shume, — i tha Gjikés, sho-
kut té vet té punés, ditén e dielé.

__ Té kam sjellé dy libra dhe njé revisté, —
i tha Gijika, duke i vendosur bashké me portokallet
mbi komo.
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— Habitem me mjekét, — vazhdoi Andoni, —
«do té rrish edhe njé javé, — mé thoné. S’'mé kup-
tojné fare. Uné jam i ri, nuk mund t& qéndroj
késhtu. E pérse? Pér hic gjé. Jam djegur dhe
kaq. Ju punoni atje deri natén vong, kurse uné
rri shtriré kétu. Dua patjetér t& vij te ju.

Gjikés, tek véshtronte Andonin gé po i fliste
me zjarr, i kujtohej ai Andoni i vogél para shtaté
vjetésh, qé kapte me duart e vogla celésat dhe
thoshte: «Do té béhem montator». Dhe u bé. Ka-
luan vitet qé nga ato dité dhe ja tani po ai Andon
po i fliste me aq zjarr pér veten dhe pEr punén.
Gjika e kuptonte fare miré.

— E po, s’ke ¢’'u’bén mjekéve, — i tha ky mé
né fund pér ta qetésuar, — edhe ata zbatojné de-
tyrén. ;
— Uné po rri kot, skam gjé, — i tha prapé
Andoni,

— Jo, — ja preu fjalén Gjika. Ti nuk rri kot.

— Kot dhe pér hic gjé, — ja priti tjetri.

— Jo pér hicgjé, — tha Gjika. Ti bére njé he-
roizém. Voza e karbitit, né rast se ti nuk do ta ki-
she hapur, mund té kishte shpérthyer. Ajo gjaté
natés kishte marré ujé dhe presioni brenda ishte
rritur. Merri me mend pasojat.

Andoni uli kokén. Atij nuk i vinte miré kur
i flisnin pér veten dhe pér até qé kishte kryer. Ai
heshtte.

Gjika u ngrit.

— Po ikén?

. — Po iki. Por ti mos u mérzit. Do vij prapé té
U tregoj pér montimin e linjés sé avullit.
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— Kur do té filloni?

— Nesér mbréma.

Dhe u ndanég.

Provat p#r montatorét ishin ngjarjet mé té
shénuara. Téré ate dité djerse, mundi, téré ato net
pune té palodhur do t& mblidheshin né ate oré
prove. Aty pérzihen emocioni me pérgjegjésing —
suksesi me té papriturén. Né ato prova, uzina do -
té hidhte hapat e paré té sigurté, hapa té médhenj
e t& réndé. Dhe veten e ndjente aty, mes zhurmés
sé elektromotoréve, mes gurgullimés sgé mbytur té
ujit, qé shtyhej i ndrydhur me presion né ato de-
gézime linjash té reparteve.

— Duhet t# jem patjetér dhe uné, — tha.

¥ K *

ia tek kalonte reklamat e Kinemaség .dhe;
dTejt]g}}:Sj Jnga, pjesa € ‘jashtm_e e qy‘c.fetit._Mend]a i
rrihte atje tej, mes pylhtme-pls_ha buze d?tlf: te pro-
vat qé& do t& béhechin. As 1__vmt:_e re “n_]e.}“ezn_‘ 1_3_uz§
trotuareve. qé shihnin ‘fyt_yren"ggysme té nxiré teé
{ij dhe pizhamat e spitalit. qé i dukeshin poshté&
péntallonave. La pas fushén e aeroplaneve dh? w
fut né pyll. Né pyllin me _p1§ha_dhe me plepa lfls‘h-
te réné qetésia. Njé getési vjeshtake, ku dégjo-
hej lehté zhurma € g,]ethfrve qé binin. Kaloi njé co--
pé‘ rrugé té miré. Ja, uzina! Ngq OKh.E.lkU'dﬂte tyr_r'l.
Sipér majave té pishave dukej ndértesa madhe-
shtore € bikarbonatit. Mk_ té djathté shképuteshin
si meteoré copat e metalit té& shkriré nga saldatri-
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tet qé punonin né kullén e gélgeres. Kur arriti,
provat kishin filluar. Shokét ishin ndaré; dikush
te pompat, dikush te elektromotori, njé tjetér te
treguesi i presionit. Pa u véné re, Andoni u ngjit
sipér né kaldajé. Presioni po rritej dhe po arrin-
te 13 atmosfera. Nga lart po ridhte me furi ujét
prej fllanxhés s& tubacionit kryesor. Andoni rrém-
beu njé celés anglez dhe né ményré té rrufeshme
u ngjit né katin e treté. Ishin liruar bullonat. Futi
celésin né dado dhe nisi t'i shiréngonte. Uji qé rri-
dhte me presion 13 atmosfera nisi t'i lagte fashon
e dorés dhe po i futej né plagét e djegura. Filluan
t’i dhembin, por ai as gé i ndjente.

— Po ulet presioni, — foli Skénderi gqé po
véshtronte manometrin.
— Do té keté avari, — i tha tekniku gé po

llogariste dicka né blok.
Nisu vrap dhe ndig linjén e tubacionit
kryesor.

Ujét rridhte nga kati i treté. Aty mund {é
shkoje nga dy rrugé. Njéra nga shkallét kryesore
té  repartit dhe tjetra nga shkallét metalike. Nga e pa-
ra ishte mé e lehté, por mé gjaté. Koha nuk priste. Ve-
primet gjaté provave flakin tej plogéshtiné. Gjith-
shka duhej té béhej me gjakftohtési dhe pérpikmé-
ri. Gjithshka duhej té mbante vulén e shpejtésisé.
Nga ato gjéra varej dhe suksesi. Dhe pér té gjithé
kéto gjéra ishin mé se té qarta. Kété e dinte miré
edhe Skénderi. U kap si mace né parapetat e lyera
dhe filloi ti ngjiste shkallé nga dy. Pér njé cast
u step. Ai pa aty Andonin, € pa mes fushave té
bardha. Ai po punonte aty i téri i lagur, i qullur.
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DINUA

Dinua éshté njé nga punétorét mé té miré té
repartit. Né& véshtrimin e paré t& jep pérshtypjen
e njé njeriu té ftohte. Pothuajse ¢do dité do ta
shihje t’i hipte autobusit té punés geté-geté e té
mos shtynte. Zinte vend dhe treste shikimin né
peisazhin gé shtrihej pas katrorit té dritares.

Aty, prang stacionit ku hipnin ata, shtrihe]
njé bar veror. Kamarieret léviznin si flutura té
bardha mes tavolinave. Por vera ikte shpejt dhe
zinin shirat. Bari boshatisej dhe Dinua, thellé né
genjen ¢ vet. ndjente njé zbrazétiré, Bari duke] si
njé send i praktisur nga njerézit. Tani binin pa
pushim gjethe mbi karriget e kthyera njéra mbi
tjetrén, mbi toké, mbi pistén e vallézimit. . .

Kishte dité kur binte shi. E ai shihte té shkis-
min népér xham rréketé e hirta. Pikat léviznin,
shtynin nj sra-tjetrén, bashkoheshin dhe, duke dre-
dhur né dhjetéra kanale té vogla né miniaturé, der-
dheshin poshté kornizés sé dritares. E Dinua né& ato
caste zinte € mallekonte shiun.

Kur zbriste nga autobusi, ndizte njé cigare nén
strehén e administratés dhe merrte nga reparti du-
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ke ecur réndé me ato c¢izme qé s’i higte edhe né
ditét e nxehta t& verés. Késhtu ai dukej njé tip i
meénjanuar. Por shokét e repartit e donin Dinon. Ata
e kuptonin miré até njeri té heshtur. Ai i habiste
shokét me durimin dhe me zellin gé tregonte né
puné.

Kontrollonte maginerité me urtési dhe kéna-
qej kur gjithshka e gjente né rregull. Po, kur gjen-
te papastértiné mé té vogsl. atéheré zemérohej, dhe
shumé,

Dinua ishte i kujdesshém kur zilja binte e ai
niste ngarkimin ¢ furrés, s’ja ndante syté shigjeta-
ve té ampermetrave qé léviznin sa majtas djath-
tas dhe atyre katér butonave plastike té lyera me
dy ngjyra, jeshile dhe té& kuqe. Téré ajo furré e
larté dhe e réndé drejtohej nga ai. Nga ai ajo
mbushej me shtypjen e katér butonave dhe...Nég
doré mbante tebeshir té ngjyrosur dhe sa heré dé-
gjonte zilen & e lajméronte pér té ngritur kovén
lart, ai linte njs shenjé mbi tabelén e zezé, varur
né krahun e djathté. Ato shenja ai i kuptonte. Ato
heré merrnin pamjen e hieroglifeve e heré té rre-
shtave té& drejté, té thyer, t& pafund. E né ato caste-
ai 1 ngjante njé komandanti 1é vérteté. Ato shenja
tebeshiri pér até s'ishin thjeshté gjurma té zakon-
s_l_lme VEn& mbi tabelé. Ato u ngjanin ushtaréve
e verteté. Aj ishte komandanti. Ai fliste me ta mi-
nuta t& téré. Po kétej ai i niste ata lart, né front.
E ndjente zhurmén e guréve kur kova zbrazej lart,
n€ front. I ndjente gurét té rékélleheshin né até
f}.mk‘? L& madhe, ja, atje ishte fronti. Atje ishte
;gal'-r_l.,hGuret do t& pigeshin pér t'u béré gélgere.

y ishte stacioni i parg i atyre kokrrizave qé do
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te linc}nin diku né repartet e tjera. Nga ky pult
niste jeta.

Por puna pér ngarkimin e furrit mbaronte
shpejt. As dhjeté minuta nuk zgjaste kjo. «Puné mi-
nutash dhe me susta, véllai im», u thoshte shpesh
Dinua atyre gé e pyesnin.

— Po rri, o Dino ulu. Mbete téré kohsn né
kémbé, — i thoshin. Ai buzéqeshte. Shokét e kup-
tonin miré atd. Atij §'i rrihej. Dhe shokét kreno-
heshin me té kur e shihnin t& lévizte poshté e
larté repartit duke mbajtur né ato duart e médha
e térs lesh parulla, gozhda, listela. Rregullonte por-
tretet, parullat mureve dhe, kur e shihte se nuk
ishin véng miré, e ndérronte vendin. Kur e mba-
ronte koété niste pastrimin e dhomés sé elektro-

motorave, té kompresorit té vogifll, — aparaturat
elektrike. . . Dhe, kur dégjonte zilen, niste sérish
ngarkimin.

Kjo ishte puna e tij. Pastaj m‘_t'alidhe_shin na
peséminutshin. Aty zinte njé vc?nd, né stolin posh-
té dritares dhe dégjonte me vérr}enfl]e. Diskutonte
pasi dégjonte mendimin e te tjeréve. Kur ishte
puna pér ndonjeé pakujdesi te treguar nga ndonja
prej shokéve, ngrihej, u hidhte nje shikim g
giithéve dhe fliste. Dhe kur fliste géllonte réngs -
me fjalét € veta. Dembelét 1 urrente né kulm,

i dite qé rrinte i heshtur me shokg
Née E;zgsinutsh{_a’? nuk dtégjohej te kurﬂbonteke::i
25 basi, pak i ¢jerré i Dinos.
Por njé dité ai u ngrit € foli i papy e
mbledhjen e zgjeruar te repartit. Kjo kishte ooy
syen e vet. Kjo mbledhje pér té nuk ishte gj giitha
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mbledhjet e tjera, té zakonshme. Dhe ja si ndodhi-

Reparti i tyre nuk kishte asnjé femér. Té
gjithé ata ishin djem t& rinj, me pérjashtim té
shefit té repartit dhe t& atij punétorit té gqymyrit.
Repartin e mbanin pastér dhe muk jepnin asnjé
rast gé té ndihej mungesa e dorés sé& kujdesshme
té gruas. Kété gjé e dinte mé miré nga té gjithé
Dinua. Edhe pa shoqe, farmaci té vérteté e mbanin
repartin.

Po ja, njé dité pruné dhe prang furrit pesé
vajza. Ato ishin 8 geshura dhe té afruara. Nuk
ishin té turpshme dhe u migésuan shpejt me djem-
té e repartit.

«U shkrifén zoqté e korrentit, — mendonte Di-
nua. Qetésia e méparshme pér té nisi té léekundej.

— Ja, ato t& pesta sikur na e prishén getésing,
-— mendonte edhe né peséminutéshet. Ato minuta
i dukeshin té gjaté si javé, Nxirrte shtéllunga tymi
i ulur aty, te stoli poshté dritares dhe heshtte.
Kishte nisur t& pinte duhan me llullé. Né autobus
sérish zinte vendin e vet, por ngrihej dhe ja lé-
shonte vajzave. Dhe sa heré qé ngrihej, njé 1 kug
i lehté ja mbulonte fytyrén. Kthente kokén lehté
dhe shikonte punétorét. Ai véshtrim té dUkeJ..Slkm
humbiste kot, pa kuptim mes shokéve ne au=
tobus. Por, megjithaté njé nga ato té pesta € kishte
tronditur. Dhe n& autobus ai diké kérkonte. AJO 1
kishte flokét e zez, qé i vareshin mbi supe Dhe
syté po ashtu t& zez i kishte, Kété e kishte Ve
1re miré Dinua.

Ajo ishte njé nga ato t& pestat, nxén
partit t& tij, q& nesér do t’i kishte kolege.
e dinte fare miré. Kolege! As gé e zeméron

gset e re-
Dhe kéte
te ky

1
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mendim. As gé& e kishte kuptuar se si ishte afru-
ar ashtu me té. Ato, si nxénése qé ishin, punonin me
njé turn dhe vetém paradite. Sa shpejt ikte ajo
javé. Ajo punonte njé kat mé poshté, atje ku gu-
rét e tij pérplaseshin me rrapéllimé nga ato lopata
té médha hekuri, té pjekur e {é gatshém pér t'u tre-
tur né ujé.

Kishte kaluar shumé nga ajo koh&, kur ai
uronte q& ajo javé té ikte shpejt e ai té mbetej
vetém, i qetd, lart véshtrimeve té atyre nxénseve,
qé mé paré vinin pa puné aty, né pultin e tij. Tani
ai urcnte gé ajo javé té vinte sa mée parz dhe
habitej me ditét qé gati fluturonin. Njé ndjenjé qé
i ngrohte téré trupin, njé ndjenjé gati e pakup-
tueshme pér té, po zinte fill e po rritej nga dita né
dité. Ajo punonte atje poshté por puna, procesi i
saj, bénin qé t& ngjitej shpesh te ai lart. Ajo shé-
nonte sasiné e guréve, té qymyrit. E ai e ndjente
até tek shfaqej te dera, e lehté, e freskét, e mire,
me blokun né doré. E dégjonte q@& larg zhurmén
e lehté té hapave té saj. Ato hapa, ai véshtrim dhe
gijithshka q& lidhej me t& po bél_w._esh‘l‘n shumé
t5 dashura pér Dinon. Dhe donte qé pérheré ajo
té ishte aty. Ishte gati qé %{ohen_, po té lils}'ute mun-
dési me ato shpatullat e 1] té gjera tanlewzte e a.i_o-
oré té kalonin. shpejt, mjaft. qé ajo te shfaqej s@-
rish aty te dera, mjaft ge ajo ta Veghtr?nt-a DlT?O.’n
tek shtypte butonat, tek kaﬂpte §ar'a-ggmes_1<a’_u. e a:]rl‘f.
ts komprimuar, mjaft gé yeshtr%ml i saj te nchqt?'
lévizjen € dorés mbi tabelé. Tani ai nunl_{ kishte mé
até shgetdsim gé € kapte sa heré gé ajo hﬁynte na
dhomsé. E ndjente veten mé té liré. Shokét e ki-
shin paré té zbriste shpesh poshté, 1€ ecte gete-
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-geté drejt tavolinés ku punonte ajo e ta ndihmonte.
Edhe ajo nuk zemérohej aspak me sjelljen e tij.
Ai po ndryshonte para saj. Ai Dino i dités sé& paré,
pak serioz, i réndé e i ftohté. Ai tani kishte ndry-
shuar. Ai i fliste asaj thjeshté dhe e ndihmonte
pér gjithshka.

— HEshté pér t'u cuditur me até punétorin e
elektroarganos, — u kishte théné njé dité shogeve
té veta ajo.

Pér shoget e saj, Dinua ishte ai Dino i ngry-
sur, me llullé né doré, ulur aty, né stolin poshté
dritares. Ai Dine gé mezi té jepte njé mirémengjez
té ftohts. — Aj eéshté akull, — kishte théné njéra
nga ato. Po pér té Dinua sishte i tille. Te ai ajo
shikonte njé shok teé vérteté. g

Njé dité ata ishin ngjitur lart ne kullé. E para
heré gé mgjitej aq lart. Sa lart ishte aty. Cdo gjé
dukej e vogél: ndértesat, maginat. nJel'gzlt. T ishin
marré mendté dhe ishte mbéshtetur né krahun e
Dinos. Ai kishte ndjeré njé drithérimé qé i kishte
kapur téré genjen. Sa do té kishte dashur Q€ ai
cast té zgjatej, te zgjatej!

Njé dité ai kishte vendosur t’i =
e donte. Dhe do ¢ fliste. Nuk do ti ndodhte Kurre
si até dité, kur u njojtén pér heré té Pare. A5
heré ajo kishte hyré ashtu papritur né gho}r}neréht_e
tij dhe kishte paré poshté né dysheme té z0ar :
nin bishta t& hedhura cigaresh. 1 kishte 78J2 1<)
dorén duke i théné dhe emrin. 2

— Eb, ¢'mé polli, o Sabri. — Shante me vete per-
gjegjésin e turnit, qé e kishte léng pa tavell ci-
garesh. Jo. Kété pakujdesi ai s’do t'ja lejonte kurré
vetes. Ajo e véshtronte drejt né sy dhe priste qe
Ti fliste pér punén.

3 e ‘v

thoshte tro¢ se

&
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«E, ¢mé véshtron ashtu, moj vajzé? Ku dre-
qin erdhe tani. T"i kisha dhéng& njé fshesé dho-
meés». Bishti i cigares gati po i pércéllonte buzén.
Ku ta hidhte? N2 dysheme? Nga dritarja? Me rrém-
bim hogi cigaren g& humbi né péllémbén e tij t&
madhe. Vetém kur ajo ishte larguar, ai kishte ha-
pur péllémbén rdhe cigareja e shuar kishte réng
ng dysheme. E kishte shtyré me kémbé dhe kishte
péshtyré, sikur fajtor pér heshtjen e tij té kishte
qené ay bisht i shuar cigareje e jo ai veté. E
<’t’i thoshte! Ishte me té vérteté ca si «gdhé» né
t& tilla puné me vajzat.

— FEh, tha ai. Tani... do t’ja them asaj.

E kishte menduar mirg, do t'i fliste. Nuk do
16 rrinte pa folur si até dit& kur u njojtén pér

herén e paré.

.. dite Dinon e pané té fliste i pari né mble-
dhjerljjz sgjeruar té repartit. Dhe kjo kishte aré-
syen e vet. Até e habisnin shokét aty né rglblfedh-
je. Shefi i repartit kishte folur dI‘l.E']t. Cdo gjé _1shte
mé se e garté. Ajo vajza me flokét e zez mbi su-
pe u propozua pér té marré vendin e punés si kon-
centruese € quméshtit t@ gélgeres. Po c¢’kishin
shokét, pse mgurronin? | SO,
Dinua ishte ngritur e kishte fher}'e se 1-§ht§
dakord me fjalén e shefit dhe se shokét duhej té
besim te ajo. Ajo do ta bénte patjetér até

l}{)lusll"l]-;? kishte théné ai. Shokét e besuan até, dhe
,.q‘""w-—-_#"—ﬁ ¢
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shimica u ngritén, si té shtyré nga njé doré e
madhe. U ngritén e folén miré. Ata ngriheshin,
shfagnin lirshém mendimet e veta dhe uleshin.
Dinua, shoku i tyre, buzégeshte. E ajo buzégeshje
do t’i kishte mbetur ashtu, varur né fytyrén e
tij me gropéza anash, sikur njéri nga shokét té mos
ishte ngritur e t'i thoshte: — Mendoj se punén e
koncetrueses nuk e bén dot ajo-.

«Asaj do t'i duhet té hipi e t& zbresé kaq her¢
majé kullés. E atje éshté lart, shumé lart dhe ka
paz. Vecg késaj... :

Shoku misi % numéronte njé séré shkagesh qé
té mbronte mendimin e vet. Dinua nuk mund té
mbahej. Dhe kur shoku i tij mbaroi, Dinua tha:
«Cdo puné ka véshtirési. Por ¢do véshtirési thyhet
e kapércehet. Ne do ta ndihmojmé até-. Té gjithe
thané se do ta ndihmonin. Dhe ajo do ngjite]
lart; mé lart se kulla... ;

Pas mbledhjes, Dinon e pané té nxitonte.
Shokét u habitén, Pér ta ishte béré zakon g€ pas
mbledhjes t& mblidheshin dhe t3 shkémbenin ¢1=
gare. .
Nuk e kuptuan pse u nda ashtu Dinua. Por de-
shén me gjithé zemér kur e pané ulur né 1Je Neg
stolat e autobusit sé bashku me até, vajzen ™Mme
floké té zez, koncentruesen e repartit.



KRANISTJA

Kishte vendosur: mé. nuk do punonte aty. Do
té futej né ndonjé repart tjetér. Po pér kété, ajo,
kranistja e fabrikés, nuk i kishte théné njeriu.
Kishte vendosur veté. I ati nuk kishte dashur gé
t& punonte aty, majé kranit, né até vend mes qy-
myrit. Por ajo puné e térhigte. Até dité, e para
dité e praktikés né fabrikén fqinj, kishte mbetur
pér caste & téra e habitur dhe s’ja higte syté atij
masivi té hekurt, qé lévizte para e prapa mbi ato
dy shina té trasha. Nuk e kuptonte si luante téré
ajo maginé. I kishin treguar njé vajzé t& re bren-
da né kabiné. Kova ulej, ndérsa pjesét e saj ha-
peshin si njé nofull vigane. Pastaj futej thellé né
até pirg té zi dhe ngrihej lart plot qymyrguri.
Lévizte para dhe derdhej plot zhurmé mbi njé copé

h «Sa bu_kur, — kishte théné. —

punker té madh. ‘ _
Ajo e drejton. Ajo vajza atje, brenda né kabiné.

Ajo. Sa e res! .

Né vend té saj shihte veten. Né vesh i tingé-
llbn zilja elekirike: «Qymyr, kaldaja e dyté-
Leva poshté, djathtas celési i dyté. .. »Do t'i fliste
dhe té atit se sa PUNE e miré, e bukur ishte ajo. -
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Dita e paré e punés. Krani fluturonte mbi ato
shina. Krani ishte i saj. Ajo e drejtonte até.

— Té bukur puné qgé té gjeti cupa. E ku?
Ngarkon gymyr! Késhtu i kishin folur disa té atit.
Atij s’i kishte ardhur miré pér ato g& i thané.

— Lére até puné!

Ajo muk e kuptonte té atin. C’kishte ai? Eh,
fjalét e botés.! I fliste ¢do mbrémje se até puné
e desh, e desh shumé.

— Lére até puné, s'éshté pér ty. Thuaju nuk
e b&j dot. Mg mirren mend, dhe ag, — ja priste i
ati.

Ajo heshtte. Tek mendonte se njé dité mund té
ikte, e ndjente se do té humbiste dicka t& madhe.
E ndjente se ajo éndérr e re, e bukur do ti grisej,
ja, aty para syve t& saj. Nuk donte t'ja vrisnin ato
dité, njéra mé e bukur se tjetra. Ato dité i perkl§;
nin asaj. Ajo donte gé ato té mos mbaronin kun:e.

Maginat ishin rreshtuar dhe prisnin radhén
pér tu shkarkuar. Krani vraponte. ShofeI.'_et pér-
shéndesnin, Té tilla pérshéndetje ata shkernbenln
cdo dité. Dhe deri tutje ajo dallonte até, maginen
me ngjyré té kaltér. Te gjitha 1 shihte mire andej,
lart. Té gjithé i kishte si né péllmbé t& dorés.
Mbéshtetur pas shtyllés sé betonit, shoferi i «sh)_r-
tés» sé kaltér s’ja ndante syté. Pastaj i kishte thi-
rrur:

— Ej, kraniste! A po mé hipén. njé heré aty
lart&? Kranistja kishte buzégeshur. inl.

— Bukur genke aty lart né kran, — 1 }flSht’e
théné ai, — por edhe kétu né shytén time g'8shté
keq. H&?
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— Po. Kshté shumé bukur. — Kaq i kishte
théné. E ndjente se ai po e shikonte tek manovron-
te e lirg, e lehtd me ato leva e celésa elektrike,

Ajo nuk dinte shumé pér té. Dinte se ai ishte
mé i riu ndér shoferat gqé binin gqymyr né fabriké.
Dinte se edhe «shyta» e tij kishte ngjyré té kaltér.
Sa e pastér ajo ngjyré! Kag dinte pér t€. Dhe ja,
até e kishte aty né kabiné. E ndjente véshtrimin e
fij né cdo lévizje gé bénte.

— Ej, ti, ore ¢un-o! S’ke paré kran me sy...?
— i kishin théné shokét e vet kur kishte sjellé
pér té parén heré qymyr dhe kishte shikuar i
habitur kranisten.

«Jo. kran kam paré, por kraniste jor, —
kishte folur ai me vete dhe ishte larguar mé-
ané me shoferat e tjeré. Krani fluturonte. Deri
natén voné shkéndijat e kontaktit me elet e ngjy-
rosura ndriconin pEr njé copé _h_fere me njé drité
t& bukur dhe treteshin né erresire.

__ A i ke paré ato shkéndij_at elevg:'? I_{éshplf
i ndrisnin syté asaj, kranistes, — 1 tha njé dité njé

& vet.
ShOkl_lE };\Zba krahun e mos dérdéllis shumé pér
a kishte pritur shoku. the ai nu_l}c I{I‘Shff.e
folur mé. E dinte se shokét e_ti:i e donin t:e g]_lthé a‘Ee,
kranisten e bulkur té fabrikés. E donin si motrén
Dhe ja, tani e kishte prané. E shihte té

nj

até, — ]

iisg(fﬁte me ato dhjetéra celésa e leva. Eh, sa
gjéra desh i thoshte. Po ku, aty maj kranit?

__ T& miré. Té gjithé t& miré jané.
Shoferat poshté po i thérrisnin té hapte rruge.
— Nesér do t& shihemi prapé, — i shiréngoi
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dorén dhe i ishte afruar. Ndjeu fare prané frymén e
tij dhe kur hapi syté ai ishte te dera.

— Miré u pafshim, kraniste!

— Miré u pafshim, shofer! — Kéto dy fjalé
i pérsériti kag heré ato dité. Dhe sa heré i pér-
sériste ndjente né trup ngrohtésiné e trupit té tij,
td duarve t& tij. Sa do té kishte dashur gé ato
duar té géndronin ende midis té sajave. Sa do té
kishte dashur... Por ai kishte ikur.

Kranistja kishte shkuar ng shtépi duke men-
duar pér té, pér té nesérmen, pa ditur se gjith-
shka do t& mbaronte.

— Dégjo ti! Qysh nesér do té ikésh andej,
nga ai vend. Té ikésh nga krani. Nuk dua té dé-
gjoj t& mé thons turli lloj fjalésh pér ty: «Té mbe-
ti cupa me dorén jashté, duke pérshéndetur sho-
ferat, ajo i hipén ata lart dhe i gjezdis poshté e
pérpjeté». Nuk dua té mé thoné me té tilla gjera.
Dégjove? Té ikésh andej. ndryshe s'e sheh pu-
nén me S§y... | ¥

Tani po e kuptonte fare miré té atin. Ndaj
ai grindej ashtu sa heré kthehej ajo nga puna. Al
nuk i desh ata, shoferat. Po pérse? Mos vallé té
tillé ishin ata? Po ai... Né shkollé kishte lexuar
pér Cubin e Migjenit. Ai kishte ikur duke e 1éné
malésoren vetém me éndrrat e saj. vetém me
émbélsing e puthjes sé paré. Valle t€ ndodhte
késhtu edhe me t&? Té ishte gjé e zakonshmg ajo
gé ndodhi pér até, shoferin e «shytés» sé kaltér?

Desh ti zbatonte kéto mendime dhe i kishte
folur té atit.

— Ata i kam shoké, baba, véllezér.
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— Hém — shoké?!' — kishte turfulluar ai dhe
nuk e kishte zgjatur mé. '

Jashté ishte errésiré e ploté dhe lagjja heré pas
here ndricohej nga vetétimat. Me té vérteté té
mbaronte kjo dité késhtu? Si i kishte pritur ashtu
fjalét e té atit? Nuk kishte pasur force t'1 fliste
pér ata, shoferat. Ta dinte miré i ati ¢mjeréz ishin
ata! T°i thoshte se ata ishin heronj té vérteté. Né
dhjetorin e vitit t& kaluar, heronjté e térmetit. . .
T’i thoshte se... E ndjente se kishte gené e pa-
fugishme, por ajo do té shkonte pérséri atje.

Tars até naté ra shi i madh. Té nesérmen nuk
erdhi asnjé maginé. Ishte vetém. Krani ngarkohej
me qymyrin e shkarkuar dité mé paré dhe pastaj
zbrazej tutje né bunker. S’e kuptoi as vetg, pse
ju duk ai ecejak i koté, pa kuptim, i meérzitshém.

«Dégjo ti! Q& nesér té ikésh andej. Mjaft meé.
Nuk dua té mé thoné: +«Té mbeti cupa me doré
jashté. .. téré ditén gjezdis shoferét poshté e per-
pjeté. . . Dégjove? Té ikésh, ndryshe s’e sheh pu-
nén me SYy..> A ot : LT

Fjalét e té atit donin i merrnin asaj gézimin,
pﬁnéﬁ e saj. Ato e kércénonin pér dicka té fmksh-:
me. Pér njé cast vendosi ashtu h_eshtur dhe pa i
théné gjé njeriu té ikte a;qde;,_ ta linte kranin.

Por njé zé 1 brendshém 1 fliste, e shgetésonte
o, {(')Il;ffp pér ty. Si u térhoqe‘késhtu?"Kaq e pa-
fuqishme je? Eh, kraniste, kraniste»! Késhtu do t'i
flisnin shokét dhe shoget e veta. Késhtu do t'i
lisnin edhe shoferét.

«Mé miré qé nuk erdhén ata sot», — mendoi.
Ate dité desh té ishte vetém né mendimet e veta.
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Edhe ditén tjetér nuk u duk asnjé maginé.
Flitej se kishte réné shi i madh andej dhe uji
kishte mbuluar fare urén.

#* ok ok

Kaldaja thithte né barkun e vet, sl njé genje
e pangopur, pirgje 1€ téra me gymyr, gé sa vinte
e pakésohej. Ditén e treté krani shkarkoi kovén
e fundit. Aty poshté tij ishin mbledhur mjaft nje-
réz té fabrikés. Mungesa e qymyrgurit do t& thosh-
te qé pas disa orésh fabrika té pushonte. Oxhaku
i kaldajés dukej sikur tymoste i meérzitur cigaren
e fundit. Téré fabrika priste me padurim maginat.
Ashtu priste edhe ajo atje, majé kranit. Mendonte
pér téré ata qé kishin mbetur andej. Donte té
vinin sa mé paré. E mundonte mungesa € lyre.
Aty voné, nga dreka, u dukén dy «skodat- e para.
Qymyri sipér karrocerive nxironte tej sl nje mase
e rregullt. Ato ishin plot dhe ecnin réndé-rénde.
Nga dy shoferét mésoi se kishte dalé lumi. Asnjé
nuk kishte mundur t& kalonte né até uré sé cilés
i dukeshin vetém parmakét. Pér dy dité me ‘I‘Hdhe
kishin pritur atje, prané urés, té binte uji. Por
ura sérish géndronte e mbuluar nga uji. Uzina pris-
te. Kété e dinin té gjithe ata té maginave qe€ pris-
nin varg prané urés. Dikush kishte dalé vullne-
tar. Dhe ai varg maqinash kishte paré té cante per-
para «shyta» e kaltér. Prisnin me friké se cdo t&
ndodhte. Ma té dalé té urés rimorkioja ishte per-
plasur nga rryma né parmakét dhe magina kishte
shkaré né kanalin jashté urés. il

Pastaj maqinat kishin ndjekur njéra-tjetren,
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dhe aj varg i gjaté kishte caré pérpara né mes {&
ujit té turbulit.

— Po ai? — kishte pyetur ajo shoferét.

— Do té vijé, moj nuse, do té vijé, — i kishte
théné njé shofer me mustage. Dy nga vargu yné
kané géndruar ta ndihmojné. Ne e dinim gé nuk
kishte gymyr. '

Ato dité erdhén magina mé shumé se cdo
heré tjetér. Pas ¢do maqgine gé shkarkonte, ¢ ndjen-
te se ajo dobési gé i kishte kapur dité mé paré po
zbehej. Ajo po béhej mé e forté. Zgjaste dorén dhe
shkémbente pérshéndetjet me shoferét e rinj (kurre
né jetén e vet s’kishte pérshéndetur kaq shume
njeréz). Mes duarve qé tundeshin dhe oshétimave
té borive qé e pérshéndesnin, ajo shihte fytyrén
e té atit:

«Ata jané té miré, baba. Ata jané heronj he-
ronj té vérteté. Ata sillen me mua si me motrén e
tyres.

Voné, kur po binte mugétira, arritén dy magqi-
nat e fundlt- sth tutje da_u_oj_ «Sk()dén» e a'tij_
Ajo dukej si njé copé giell i pastér. Népér rrugs
téré borité shpérndanin jehonén e tyre. Dukej sj-
kur flisnin.

Erdhém! Erdhém!

Sikur té zbonte ¢do mendim 1€ keq, t& huaj.
ajo, kranistja e bukur, s’pushonte sé tunduri dorgp,

nga kabina.
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NJE RRUGE

Magina i kishte 1én& matané xhadesé dhe kishte
vazhduar rrugén. C’té bénin? Muzgu né até qytet
jugor binte shpejt dhe ti as qé e kuptoje se si
pasditja i linte vend natés aq shpejt dhe aq pa
kuptuar.

Ishin shtaté. Fletéthirrja pér stérvitje kishte
kohé qé u kishte ardhur ng qgytetin e tyre té vogél
rrézé malit. Por ata e kishin marré voné. Né até
oré ata duhej té kishin zbritur poshté dhe té ishin
bashké me kompaning Por... ata tani ishin né
rrugé. Shokét duhej té kishin kohé gé ishin nisur.
Kompania e tyre do té marshonte. Kété e dinin
miré, Po se ku? — Kété do ta mésonin kur té
mblidheshin, Por shokét ishin nisur.

— Cdo béjmé more, — foli mé i vjetri ndér
té shtatét, Fjalét e tij u dégjuan mire.

— Ju thash gé pa u nisur miré Mé héngri
veshi i majté dhe ters do té na vejé. -
 — Léni kéto budallallége, — i tha ai qé Kishte
folur.

— Té mendosh pér térslléke do té thoté tu
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besosh paragjykimeve. Apo jo? Ai qé foli ishte mé
i riu né até grup. : -

— I lini fjalét tani. oy

— Vendi i dislokimit té repartit toné s’éshté
larg. Aty do té mésojmé dicka. Ikim.

— Tldm.

Até me trup té béshém, q& duhej t& ishte ko-
mandanti i tyre, e kishin dérguar lart né kodér,
dhe veté ishin ulur, t€ mbéshtetur pas ca shtylla-
ve té betonuara e té léna ndané& xhadesé. Kishin
hequr cantat e shpinés, ndérsa armét i mbanin
mes gjunjéve. Vetém ai me floké té verdhé rrinte
né kémbé. Kapelén e kishte véné ne brez dhe ecte
sa nga njéra ané e rrugés — né tjetrén.

Ai mé i vjetri pinte duhan dhe bisedonte me
dy mé té rinjté e grupit. I fundit férshéllente njé
melodi popullore dhe, sa heré qgé kalonte ndonjé
maqiné, ndérpriste kéngén dhe hidhte nga njé gur
né rrugé. Ajo rrugé e jugut rrihej shumé, 51domqs
mbrémjeve. Al numéronte maginat. Muzgu po ja
linte vendin errésirés dhe nata po zbriste e ftohté.
Ndérsa ai qé ishte dérguar né kodér po vonohej.

__ Po zé veriu, — vhati ai mé i vjetri dhe
futi kuting né xhepin € kapotés. Njé eré e ftoh-
t&, por e lehté po shtynte drejt maleve né jugé tufa

t“ seil I'eSh- X :
Y te_t_a Na humbi dhe komisari, — foli ai gé numé-

ronte maginat. AR .
~_Pa hidhuni nj& heré ju té dy lart. C'u bs ai?

__ tha ai mé i vjetri. Té dy té rinjte kaluan rrugén
dhe humbén mes selvive & asaj kodre.

__ Do na zEré shiu

__ Ju thashé se e kam njé me njé& veshin uné.

“Tersllék. Prite shiun tani.
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Vetém njéri nga ata s’kishte folur. Shikonte
orén dhe hidbte heré-heré syté nga qielli lart.

Reté, si t& ngarkuara me mjé barré té madhe,
po rendnin gjithnjé e mé shumé. Dukesh sikur
njé doré e fugishme j shtynte nga malet. Shiu po:
afronte.

— Dégjove Lipe Gérlaja, qé gurlané té héngsha.
Ai mé i vjetri shante Lipen. Lipen, postierin e qy-
tetit. Ata t& kompanisé mund t& ishin dhe né majé:
tani.

Dera u hap, dhe né dhomén e ngrohté t& ofi--
cerit té rojes, bashké me erén e ftohté qé kishte:
zéné e frynte, u pa té hynte ai qé ata e thérrisnin
komisar. Nisi t'i tregonte qarté dhe prerazi pse:
kishte ardhur dhe ¢'donte. Oficeri, disi i habitur
né fillim e mori veten shpejt. Pér té ishte gjith-
shka e qarté. Korrieri i qytetit e kishte vonuar
thirrjen tri oré. Nga ai qé e thérrisnin komisar
mésoi dhe pse ishte vonuar fletéthirrja. Nj& f{%l"e'
Lipe Gérlaja kishte dasm@ até té dielé. Ishte béré
gjysh. Gézonte mbesén dhe ishte piré Lipja. J

_ Linjat u vuné né shérbim té atyre gé Pris-
nin né rrugé. Linjat nisén bisedén e vet %€ ftohté,
sa t& heshtur aq dhe plot zhurmé, sa té geté aq t&
shqetésuar. Me gjuhén e vet telat po merrnin € po.
Jepnin me njéri-tjetrin. Ata po prisnin jashté né
'TUgé, ata donin t& dinin pér shokét. Ku ishin?
C’drejtim kishin marra? C’do té& bénin?
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Njé ushtar hyri me njé barré dru té preré dhe
i uli poshté. I futi pastaj sobés tri-katér kércunj
t& miré dhe u shtri né krevat.

C’zjarr mbajné ato! — i vajti né mendje atij
qé i thérrisnin komisar.

Kétu bén ngrohté, — mendoi dhe i hodhi njé
sy dhomés. Ai pa dy shtretér metaliké té rregullu-
ar miré me carcafé té& bardhé e té pastér. Né mur
portreti i shokut Enver dhe te dritarja e vogél, mbi
njé grumbull librash, zbardhte boria. Ai ushtari
duhej té ishte borizan. Mbi njé tavoliné té vogél
ishin gazetat e dités dhe sahati. Te sahati i ndali
syté. Ai satelit, qé vinte vérdallé fushés sé& sa-
hatit, ju duk sikur lozte me t8, sikur lozte me sho-
K&t qé prisnin jashté. E shihte tek i ngjitej dy-
mbédhjetés dhe pastaj t'i zbriste fushés poshté me
vrull dhe shpejt. Ai e ndjente kohén t& ikte ashtu
pa kuptuar né até dhomé té ngrohté. Sahati vazh-
te rrugén e vet monotone. Ngjitej-ngjitej lart
dhe pastaj ulej poshté me vrull pér t'u ngritur
sérish. Né até té zbriturén e tij té shpejté i dukej
se shihte shokét e kompanisé tek ngjiteshin gafa-
ve, grykave, shihte shokét tek largoheshin.

__ E sakté.' Té presim! — dégjoi oficerin e
qé e thérrisnin komisar pyeti:

don

rojes. Al
__ Do té presim mé? .
__ Edhe pak. Vendi u mésua. Drejt malit X.

sbresim poshté dhe ecim anés lumit.

Nesér
g u dégjua mbytur oshétima e njé bu-

Nga lar

bullime.
__ E ¢'té presim mé?



__ Sonte mund té rrini dhe kétu. S’dihet ¢’thoté
operativi.

Komisari heshti. Oficeri i zgjati paketén dhe
ky mori njé cigare pa véné re ¢’'paketé ishte. Ho-
dhi syté nga sahati. Sahati vazhdonte si gjithnjé
rrugén e vet, né fushén e bukur e plot yje té& ve-
gél.

«Po si dregin ikén kjo oré késhtu-. Thithi
thellé cigaren dhe ju drejtua oficerit.

—_ Si thua ti. Po sikur té nisemi?

— Kétu vende ka boll.

— Ju e bété tuajén.

__ fishté kohé e kege dhe véshtiré t'i arrini
népér naté.

— Veéshtire. .. Por...

Ai u nis, Oficeri e pa tek varej poshté drejt
rrugés. Soba tymoste dhe cora loste me shtéllun-

gat e hirta té tymit.
*k % ¥

Qysh larg u ndien hapat e atij qé i thérrisnin
komisar. U pa cigarja tek lévizte mes selvive dhe
pastaj veté ai, i madh, qé lékundej duke zbritur ne
ITUgE. :

— M& né fund erdhi, — thané ata dhe u mblo-
dhén rreth tij. :

— Kompania ka katér oré qé éshté nisur drejt
malit X. Nesér ajo kapton matané dhe zbret poshté
drejt lumit, — tha ai.

— Dégjove, o Lipe, — foli njé nga ata dhe u
cua né kémbé. 0 il -
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— E vér kété u vonove dy oré.
— Prisja urdhér.
— E cdo té b&jm#&, o komisar?

— Uné them té nisemi, — u dégjua ai gé nuk
kishte folur asnjé fjalé.
— Eja né vete. Pa shih andej, — foli ai g&

shante Lipe postierin dhe tregoi malin pérballé,
qé ngrihej i zi dhe i frikshém.

— Mund té rrimé& dhe kétu sonte, késhtu mé
tha oficeri lart.

Ata heshtén.

U ndie garté zhurma gé bénin pikat e shiut.
Ishin pikat e para t& médha e t& rralla té njé shiu
té miré.

— Tani the nis fjalé té miré, — tha ai gé nu-
méronte maginat.

Do t& flomé kétu sonte, ata s'kemi pér ft'i
séné kurré. Kompania gjithmoné ecén, n_mrs,}j.m},

— Ti je komisar kétu, Vendos, thuaje [jalén
ténde. e s 4
«Eh, xha Halimi, me i vjetri i grupit tone,
por edhe mé i riu. S’héra miré gé u thash& se:
mund té rrimé kétu sonte? Ndoshta. Por desha ta
shoshisja miré kété puné. Se nuk éshté e shkurter
rruga, xha Halim. Naté éshté — shiu po ja nis
Shindar, Do) ta kemi ca L& ve§ht11'e...P? u nisém,
do té ecim té sforcuar. Do ti arrijmé né rruge

e sipér ata.

__ Detyra, komisar. Edhe kjo detyré éshté. Ata

thang té presim. Po s'’kemi ¢’'presim mé Duhet
t& nisemi. Apo jo, xha Halim? Ti pret nga uné...
- Komparia ecén me temp marshimi. Po {é
ecim me ndalesa té pakta dhe miré nesér né men-
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gjes jemi prané kompanisé. Do té nisemi.

Té paréfn qé folsn pas tij ishin dy té rinjté
dhe xha Halimi.

— Té nisemi, komisar.

— Rrugén pér né mal e di uné miré. Kam
udhétuar dhe natén andej, — foli ai gé kishte
‘heshtur.

— Thash uné, ters, mé héngri veshi.

— Dér-dér dhe ti me até vesh. Ndonjé dité
do té ta presim fare, se na héngre, — foli xha Ha-
limi dhe u ngrit.

Té gjithé u ngritén dhe po hidhnin cantat e
shpinés krahéve. Aji me cullufe té verdha shikonte
i habitur heré shokét, qé kishin rrethuar komisa-
rin, dhe heré até gé numéronte maginat.

— Me téréd mend e keni ju, — foli ai gé nu-
méronte maginat.

— Ee e mbushi mendjen kétyre, — pasol ai
me cullufe té verdha.

— Po do patakset dynjaja me ne kur ta marré
vesh. A iket népér naté? Po ne do plevitosemi!

— Ky éshté urdhér, dhe urdhéri s’di dérc-vére,
-— foli xha Halimi.

— Urdhéri thoté gé& té pres
kétu sonte. Dhe atyre té komand
18 t& na dérgojné népér shi lart né mal.

Pikat e rralla té shiut u shtuan dhe pas pak
ja nisi njé shi i miré e i shtruar. Era po 1 shtyn-
te reté gjithnjé pérpara. Tutje, lart né kodér, nga
rrezet qé léshonin dritat e kapanoneve té asa] qy-
teze, dukej sikur binin kolona té hirta uji. Al gé
numéronte maqinat u ngrit dhe geté-geté kaptoi
rrugén.
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— Ku shkon ti, — i bértiti atij xha Halimi, por
a1 vazhdoi té ngjitej lart. Shokét heshtén. Dukej
sikur ai do t& humbiste tej né ato kolona té hirta
uji, do té fshihej pas tyre e do t’i linte shokét né
rrugé. Népér shi u ndie zéri i forté i komisarit.

— Petro! kthehu! — Ishte urdhér ai z& qé
kumboi nga rruga.

Ai u kthye dhe ndenji njé copé heré lart. mes
selvive gé nxinin. Pastaj u ul poshté dhe ndali
mes rrugés prané guréve té bardhé e t€ lagur.
Cdo gur pérfagésonte njé targé, njé maging,
njé qytet. il

Shokét po e véshironin, ata po e prismin.

— Po ata gé jané pérpara, a nuk po ecin ne-
pér shi? Shiko vha Halimin. — tha komj_sari_ Dhe
ata u nisén. U nis dhe ai. Ngadalé, ngadalé u bash-
kua me ta dhe doli né krye. :

— Cigareja né rresht ndalohet, — e ngacmoi
Komm_—aﬂE drejté, shoku komisar, — foli ai dhe ngriti

& ar ta fikur.
lxepLKig It:;(:nin. pas zbardhnin shtyllat e betonu-

ara dhe gurét e lagur mbi rrugé.
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PAS NJE NATE

Jo. Kété ai nuk e priste kurré. E kishte pri-
tur sikur té ishte njohur me t& E kishte mbajtur
prand. Gjashté muaj té téré e kishte pruré rrotull
atyre maginerive té médha si njé cupé té vogél,
si motrén e vet. T tregonte edhe pér gjérat mé té
iméta té punés. Dhe ajo e dégjonte e habitur. E
kapte njé déshiré e vetme gé ai, ustai i saj, Petrua,
té fliste, t& fliste.

Ato katér magina té rénda e té médha :
té hyjné né kisedat, né mendimet e saj. I pél-
gente i krahssonte ato me vigané gé lévizin kra-
hét e veta pa pushim.

— Ja, aj avull i vé né lévizje i
te ajo. Avulli vinte diku nga kaldajat, ndahej né
degézime, qé pérthyheshin majé skelerive dhe fu-
tej brenda né sallé. Kur binte mbrémja dhe ndi-
zeshin dritat, hijet e tyre formonin mbi rrugét e
asfaltuara dhjetéra génje pa kuptim. Kur bénin
shkarkimin e avullit ata t&é ndértesés pérballé, fa-
shat e drités mbuloheshin me re té bardha uji dhe
avulli, dhe atéheré, ato genje pa kuptim 12 skele-
rive misnin e léviznin mbi asfalt. Ato béheshin t&

filluan

ato, — dégjon~
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gjalla, plot jeté. E tek shikonte, i kujtohej ajo
ora e fizikés né vitin e teté kur profesori u fliste
pér maginén e paré me avull... Njerézit ishin
larguar plot friké kur e kishin paré té€ bariste
rrugéve té qytetit. Ajo maqiné pér ta ishte djalli
veté. Dhe njé dité e kishin shkatérruar. Ata e
kishin vraré «djallin e bardhé- qé& lévizte até.

E ja, até djall e shihte ajo té& vraponte népér
shekuj e té arrinte né ditét tona. Té shtirinte kra-
hét e veta deri né uzinén ku punonte ajo.

Atéherg, ai «djalli i bardhé», qé& kishte bredhur
né shekullin 18, kthehej né njé emér te thjeshté
dhe té njohur: «Avull me presion 13 atmosferé-.
Aj ishte aty, i ndrydhur né ato mure hekuri. 1 de-
tyruar té shtynte pistonin, sa para prapa. Dhe hi-
jet e skelerive, gé bridhnin si genje t& gjalla. s’i-
shin tjetér veg hije... 5

<T@ dégjoj, usta, t& dégjoj»...

Por ai e dinte se asaj i pélgente té éndér_r_.onte,
{& fantazonte né mendjen e saj gjithfaré gjérash
dhe nuk e ngacmonte mé tej. Késhtu kishte ndo:
dhur dhe me t& kur kishte ardhur kétu para shtaté
vjetésh. Fo tani?! Ohu! Ikén ﬂuturlme:*t e rinisé. Sa
nﬂryshime ishin bérgé né ato shtaté vjeté. .. K}shte
krijuar edhe familje. Kur Kishte _ardhur, ajo e
kishte thérritur Petron usta. Dhe ai mupdc_)he;_ e
kapte te kjo fjalé dhe geshjen mé te vogél 1rom.k-_e.
por mé kot. Ajo e vésh.t}*onte" né sy, pa ngl_ro;t]e
dhe n@ fytyrd i ndehej njé buzéqeshje e pastér dhe

incgerté. '
p Sul%ei ta hajé dreqi, — mendonte. U b&msg
odhe usta, pa le! Sikur u plakém. Usta?!»

“por jo. Edhe ai mund té fluturonte, mund t&
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éndérronte dhe tani. Dhe ndodhte shpesh qé& dhe
aj ato maqgina t& médha e té rénda t1 krahasonte me
giithfaraé gjérash. Por até naté... Até naté ato i
dukeshin si mullinj ere té harruar, gé s’dingé ¢’béj-
né vec rrotullohen me ato rrotat e tyre t& stér-
médha duke shpérndaré stérkala t& vogla uji dhe
vaji mureve t& repartit. Ai s'kishte kohé 1& merrej
me fluturime. Jo. Né asnjé ményré nuk mund té
mendonte pér gjé tjetér, gjersa ajo fletérrufe té
géndronte varur né até stendé té vogél, qé e kishte
lyer veté dhe ku me njé penel té hollé kishte shkroj-
tur me t& kuge «Cilido pa friké dhe me shkronja
t¢ médha té shkruajé cfaré mendon ai pér pu-
nén dhe pér njerézit-.

Ajo fletérrufe i kishte prishur humorin, dhe
ajo naté po i dukej e gjaté, pa mbarim. Ajo fleté-
rrufe mbante poshté emrin e saj, nxénéses sé tij.
Asaj qé e kishte mésuar veté, asaj qupe 17-vjeca-
re qé i kishte dhéngé dorén, kur té tjerét thoshin
«lshté puné e réndé kétu. Duhen _burra».“JO,“]'O-
Kété ai nuk e priste kurré nga ajo. Fletérrufeja
géndronte varur né stendé dhe i dukej sikur talle]
me té, i dukej sikur geshte me ndihmén gé 1
kishte dhéné asaj. Rrinte ulur para _gparatfeve_. mlc:
sy té ngulur te ampermetrat, por vémendjen nu
e kishte te ata. =

Shoku i turnit, mé i ri né moshé dhe né pro-
fesion, e shihte ashtu t& zymté tek bluante me
vete dhe nuk i fliste. B kishte lexuar. dhe ai
fletérrufens dhe e mirrte me mend se UK 1sht{e
gjé e vogel. E sidomos pér até, Petron. Por Pet-
rua véshtronte i habitur dhe i zymté, dhe shoku
heshtte. Atij i ishte prishur humori. E jo vetem
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kag, por alé naté nuk e nxinte vendi, Ngrihej
nga stoli dhe bariste rrotull maqinave qé shfry-
nin si  kuaj té térbuar dhe léviznin volantet e
tyre pa pushim.

«Jo, mo vélla. NMuk shiyhet dot kjo naté kur
je me mendje té ngritur, — i thoshte vetes. — E sido-
mos né turnin e treté. Duhet t& jesh me humor té
miré. Humori i gjallé, gjysma e punés. Po ec €
kaloje kété naté. Ec e kaloje, véllai im, kur ja,
aty, dy hapa larg teje. né stendén pérballé maqi-
nés sé dyté, ajo fletérrufe té shikon e té duket si-
kur té flet né cdo minuté. «Ej rregullohu. Ti sikur
s’ke besim te ne, te nxénéset e tua. Ne mund t’i
drejtojmé veté maginat. Kij besim te ne usta...»

Ai kishte heshtur. Ai s’ishte pérzier fare me
kéte gjé. Te tjerét flisnin, diskutonin né& mbledhje,
ai jo.

J«Pse tregoheni kag indiferent ndaj ké&tij pro-
blemi . . .~ késhtu shkruante ajo, nxénésja e tij, né
fletérrufe. Eh, ¢'maté e pambaruar. Po jané edhe
mé té rénda véshtrimet e shokut gé té shpojné si
thikeé. b

Ishte ora njé pas mesit t& natés kur ngetom
i gazit rrotulloi ventilin € madh ku shkrunej ‘COg
th?n'je- Zhurma e zinxhirit mbi trupin e volantit t&
saracineskés sikur € zgjol Pe.tljon"ng'ﬁ njée ender}:
e gjaté, e réndé D_h.e ai nisi té veshif}"onte até
qé po i jipte zinxhirit. _E pastaj e pa té __shkom-:_e
drejt telefonit. «Ja, ta}pl _do_ ta ghohe ?.te, ilfate—
rrufené, mendoi». Punétori i gazit kaloi maqinén
e paré dhe U ndal para stendés. Ndezi njé cigare
dhe pastaj nisi té lexonte fletérrufené. Peirua e
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véshtronte. Punétori e lexoi, dhe, sikur té mos
kishte gjé né ata rreshta, eci drejt receptorit.

«C’njeréz ka kjo boté. Indiferent?!» — mendoi
Petrua, ndérsa né vesh i buciste zhurma monotone
e maginave, qé shtynin e shtynin pa pushim gaz
drejt ndértesés pérballé. Nxori edhe ky njé cigare.
E ndezi dhe e thithi thellé. N& vesh i vinin té tur-
bullta copéra bisedash ¢& bénte punétori i gazit
né telefon! «Va..... akum?. . .. . Né rregull. .. ...

Pastaj véshtrimet e t& dyve ishin kryqézuar.
Ej sa i réndé ky wveprim. Dhe punétori kishte
dalé jashté duke ecur né errésiré drejt repartit
te vet.

«Pg ai pse pa ashtu?! E cuditshme — thithte
cigaren dhe thellé me mushkéri ndjente ta tra-
zonte dicka /e ngrohé. «Sa e réndé kjo naté-. Ate
naté ai kishte 1éné ménjané bisedat me shokun e
turnit, shakaté kur shkémbente cigare me dispece-
rin e uzinés apo me punétorin e gazit. Dhe qy'fyret
e oréve dy tre pas mesit té natés né telefon i du-
keshin si gjéra hice. Po pa ato mata nuk kalohej.
Kété e dinte miré ai. Ato ishin béré ijSE_' té pu-
nés. Po nuk desh té mendonte pér to. Ajo fleté-
rrufe e shqetésonte. Humori ishte prishur.

«Po shoku sonte ¢’ka, hé?!l.. S’jam Uune ne
rregull mé duket». Pas njé cerek ore ai pa PErsell
siluetén e punétorit té gazit tek lékunde] m‘pl rruge.
Sérish u dégjua zhurma e zinxhirit mbi VOLAK
dhe copat e bisedave né telefon. Pastaj punétorl
i gazit ishte afruar dhe i kishte hedhur dorén ne
sup. Nuk e kishte mendjen te ato gé zuri t'i thos_,h~
te ai. Dhe cigaren q& i zgjati e mori ashtu, 1m-
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Stinkﬁ\rj'.sht dhe ashtu né tym e vuri né buzé. Por
ato fjalét e fundit i dégjoi miré, ato i erdhén né
vesh {é& qarta.

«Pun? cupérinash Petro véllai, gjéra té vogla.
U éshté zgijatur shumé atvre sot...

I kishte ardhur miré pér ato gé& kishte dégjuar
nga ai, por nuk kishte folur. Vetém cigaren e thithi,
dhe pérséri thellé né mushkéri ndjeu t'i ngacmonte
genjen dicka e ngrohté, dicka e kundért me ato
qé thoshte punétori i gazit. Punétori kishte dalé
kur Petrua u ngrit sérish nga stoli pérballé apara-
teve. 1 kujtohej biseda gé kishte béré me sekre-
tarin e Partisé. «Mendime té tilla kané zéné vend
mes mendimeve té shéndosha pér vite me radhg.
Dhe ato do koh& t'i crrénjosim nga vetja, nga té
tjerét. E né kéte lufté asnjé nuk duhet té rrijé as-
njanés. Secili te thoté fjalén e vet. Ne do t'u
besojmé atyre edhe gjéra mé té meédha. . .

E kur e dégjonte té fliste ashtu i mbushe]j
mendja top se s'kishte njeri gé té mund ta sc';ax‘"onte
mé miré se ai, sekretarl i uzinés. Mﬁnd}met uh]c-_!_sh—
tésoheshin, gjithshka kthjellohej. béhej e qarté, e
kuptueshme. Ai, Pefrua, € kuptonte fare mire se-
kretarin.

Por nxénésja e kishte th_éné fjal.én e vet. Bol_]_
kishte pritur. Mendimet ishin radhitur qarté, né
ato pak rreshta varur te stepda: «Kij besim usta. ..
Indiferent. .. Me t& tilla fjale ishte gendisur ajo
fletgrrufe. Po. Ishte rritur vajza, kishte ndryshu-
ar. Thellé e ndjente veten té ofenduar, te ulur,
Té paktén ta kishte nga.n‘c!on]'é shok, por jo nga
njé doré cupe. Po me fjalét e pumétorit t€ gazit

s’paj tohej.
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Volanti rrotullohej duke shpérndaré anash stér-
kala uji dhe wvaji, gqé ngjiteshin pastaj murit té
repartit.

«Eh. Ja gropa. Ka njé muaj qé &shté mbushur
edhe as gé jam kujtuar pér ta pastruar... Rehati?!
— mendoi.

Po e ndjente se indiferentizmi i tij nxirrte koké
kudo, dhe kétu né punén e pérditshme, né volan-
tet e maginave, q& sa nuk cikeshin me ujin, né
gropat e mbushura plot. M

«Ja kam varur punés», — mendoi.

Pérjashta nga lindja kishte nisur té zbardhé-
llente. Ef, c¢e gjaté kjo naté», — foli me vete
dhe véshtrimin e treti tutje, andej ku ngjyrat ki-
shin nisur t'i linin vendin njéra-tjetrés. E zeza po
tretej dhe humbiste né njé kaltérsi té zbardhur,
ndérsa mé poshté, né lindje, re té kuge dukeshin si
tréndafila varur mbi krahét e nénave, qé pas palk
ata té N/stacionit do t'i fiknin. S'mgope] se parl
ato tufa resh. Ata tréndafila varur aty-kétumbi li-
njat e gaz-gélqeres dhe té avullit dhe qé degezol}e—
shin mbi skelerité metalike do t'i mbeteshlm| per-
heré né mendje si mendime té kuge. Mori fryme
thellé. Freskia e atij méngjezi t& bukur ja rréngethi
krejt trupin.

«Ndoshta ajo ka té drejté», — 'mendo1. ]F_"a
shokun qé po kontrollonte maqinerité dhe i buzé-
geshi. Shoku e pa té habitur dhe gogésiu duke
shtriqur krahét. Kémbét e cuan veté para stendés.
E pérpiu t& térén me njé véshtrim, Né mes té rresh-
tave i dukej sikur shihte fytyrén e nxénéses s& vet,
me até buzégeshjen e ciltér gé ndjehej sa h*_’-‘l"e
gé e thérriste usta Petro. E cuditshme, — foli si e
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lexol fletervufené pér heré té dyté. Até, nxénésen
e vet, po e shihte aty mes maginave té drejtonte
si mjeshtre e vérteté. Aty ishte vendi i saj. I
takonte. E ndjente se as q& po i mbetej gejfi nga
ato qé po lexonte. Dhe véshtrimin e shokut té
turnit, qé i ishte dukur si thik& tani po e ndjente
té afért — shogéror.

— Nxénésja ime e vogél, shogja ime e miré,
— foli me z&, por muk e dégjoi njeri. Zhurma e
magqinave pérzihej me kéngén e shokut té turnit.
Ju shkrep té kéndonte. Dhe kéndoi. Késhtu nata
ishte thyer plotésisht dhe drita e bardhé e atii
agimi pérhapej e liré, € freskét, kudo.



ATY KU RRUGA MERRTE KTHESE

Té tre bashké dolén nga reparti. Jashté bénte
ftohté. Ata ngritén jakat e xhaketave. Hijet e tyre,
pasi u lékundén pér njé kohé té shkurtér né rrugén
o asfaltuar, u shkriné me errésirén e natés. Kur
kaluan pérballé ndértesés tetékatéshe, qé ata e the-
rrisnin zemra e uzinés, dy nxituan duke véné
dorén né sy.

— Ende s'i iku era té flamosurit? — foli duke
férkuar syté njéri nga té dy. ei qé kishte njé palé
mustage té zeza e qé dukej si marinar. A

— Jo, or jo! Duhet té fryjé njé tr&f‘ﬂm}dan@
e miré pa ta heqé até kétej, — ja priti t_.1e1;r1, ve-
shur me njé xhaketé meshini, gé i pérngjante nje
peshkatari té regjur.

— Po ty, o Jorgo, mos té& ]
sot? — pyeti njeriu me mustage té tre
te arritur dhe nuk po fliste.

— Mua? Jo. Pse pyet?

— Uné? Kot. Té pashé gé as € prishe tere-

ané zéné hundét
tin. qé 1 kish-

ziné. Amoniak. Kisha dégjuar pér té. .., — heshti
pér njé cast dhe, pas pak, shtoi me njé z¢ auto-
ritar: — Qenka ndryshe té dégjosh pér njé g1¢€ dhe

krejt ndryshe ta ndjesh até.
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— Kshté rca ndryshe, — foli 1 dyti dhe u
zgjati paketén shokéve.

— T tmerrshém, — shtoi i pari dhe ja dha té
geshurit, ndérsa cepat e mustageve i arritén deri
te veshi.

Jorgua ndezi cigaren dhe heshti pérséri. Nuk
e kishte mendjen aty. Dukej sikur bisedonte vetém
me cigaren. E thithte shpejt dhe thellé. Pastaj e
flaku tej bishtin. Dhe bishti, si béri njé hark té
zjarrté, u shua né njé pellg me ujé. Ai ishte ze-
méruar me té dy shokét. Cuditej se si t€ dy ata.
edhe ai qé dukej si marinar me ato mustage té pre-
ra bukur, edhe tjetri me xhaketén prej meshini,
mund té flisnin e t& geshnin pas asaj qé kishte ndo-
dhur gjaté turnit t& tyre i punés.

N& autobus pritén sa erdhi i gjithé turn_'i. Pas-
taj magina u mis. Uzina ndodhej larg qytetit. Por
ata njézet minuta kalonin pa u ndjeré dhe shpejt.
Edhe até naté, kur autobusi ecte népér rrugen ge
dredhonte mes pyllit, bisedat nuk kishin & mba-
ruar. Ata té dy, mustagja dhe tj'etm me xhaketat
meshini, po flisnin me dy vajza té kaldg]es." Fh_snm
dhe geshnin. Vetém Jorgua heshtte. Ajo qé kishte
ndodhur pak mé paré i rb;ndonte mbi k"rye si njé
peshé e réndé. Njé nga vajzat e auto!:)usm njé vaj-
76 flokdverdh&, po € vésl?trontg Pa ja hequr syt-e.
E pa dhe ai. Po véshtrimi i saj ju duk qortues, ju
duk sikur ajo po € géllonte.

«Po. ti sot, pse dole vec shokéve?! A e pe

ate. . .7! i :
__ Kushedi ¢’e ka Qemalin, — mendoi ai dhe
pa nga dritarja mé errédsiré. — Djalé i miré Qe-
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mali. Ishte futur si div né katin e paré, kur léngu
mbytés po derdhej nga tubacioni dhe po merrte
derés s¢ ndértesés tetékatéshe.

Pérséri vajza me floké té verdhé po e shihte.

— Ja, késhtu si ajo po mé véshirojné té gjithé,
— mendoi Jorgua dhe pérpiu autobusin me njé
véshirim. Punétorét bisedonin, geshnin. Vetém ajo
po e véshironte até. Vetém ajo. Dhe Jorgos i du-
kej se ajo vazhdonte t'i fliste, ta qortonte:

«..Té& gjithé u vérsulén ta ndalnin amonia-
kun. A i pe mekanikét si vraponin me kondragazet
né fytyré?! Po kryeinxhinierin, drejtorin, sekreta-
rin e partisé?. .

Ai i kishte paré ata.

— Mbahuni shoké — u kishte thirrur drej-
tori té tjeréve. Kokat e tyre, sa dukeshin, humbis-
nin sérish né katroret e dritareve. Amoniaku i
mundonte, u pérvélonte syté, u merrte frymén. Po
aparatet, vendet e punés nuk duheshin braktisur.
Dhe fytyrat e shogeve dhe té shokéve d'ilnin" pjé
cast sa mirrnin ajér té pastér dhe shko;’un sérish
prané shigjetave t& manometrave dhe kalimmatsave
qé léviznin si gishta nervozé. e

— Hé&, mor, se gjé e vogél éshte, — 1 kl‘s.hte-
théné Jorgos mustagja kur po shihnin nga fllf%f'al':
ja e repartit. Dhe, me té ndjeré erén e forte te
amoniakut., kishte rrudhur fytyrén d'he }Sh'te lar-
guar. Po Jorgua kishte mbetur te dritarja...

Autobusi cante pérpara. Jashté, pishat anes
rrugés, vraponin si hije, té trembura nga dritat e
tij dhe humbisnin pas né errésiré. Njeriu me musS-
tage dicka po i shpjegonte njé cupe té Shenf_iOSh.?'
veshur me njé fund té shkurtér e té ngushté. Lé-
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vizte kémbé e duar dhe zéri i tij dégjohej mbi
gumézhimet e zérave.

Autobusi ecte, ndérsa vajza flokéverdhé nuk
ja ndante syté.

«.. A i pe ata tre mekanikét? Dy ishin t&
Tinj, njé i vjetér. Té tre u turrén té mbyllnin ven-
tilin e ta hidhnin rrjedhjen né linjén rezervé. Po
dualén shpejt. Pastaj u fut Qemali.. »

— Ja, ky do qé té duket para té& gjithéve, —
dégjoi Jorgua njeriun me mustage té fliste pér
Qemalin.

— Hej budallai. C’i duhet atij qé futet? —
kishte shtuar edhe ai me xhaketg meshini.

Po edhe Qemali kishte dalgé shpejt dhe e
kishin cuar te cezma e ftohté. Rrjedhja nuk pu-
shonte, Pas tij gené futur sérish té tre mekani-
két, Qe futur edhe inxhinieri. Nga repartet e tjera
zbrisnin njeréz té tjeré pér ndihmeé. Shokét mbanin
dy-tre vende pune dhe conin vullnetarg gé té me-
njanohej sa mé paré avaria. : X

Nga dritarja e repartit dukeshin _qartg té dy
rezervuarét. Léngu pa pushim derdhej. Niveli po

It hté gjysmeés. { :
it ]SE Sgstgemagin ajér pompat dhe vaj halli pas-
taj... — mendni Jorgua dhe u foli shokéve:
__ Do té shkoj edhe uné aty poshté:

— Je n& vete!? — Ja priti ai me xhaketé me-
shini. 3 G

— Rri ore. Kemi magqinerité. Furra. nuk do
l&na vetém, — € pasoi mustaqja. Aj morl le-vén_ e
furrés dhe ja dha Jorgos: — trazoje pak kazanin!

— i tha.
lJorgu_a o shtréngoi fort dorezén e hekurt dhe
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1 méshoi poshté me téré trupin. Maja e levés ta-
koi me fagen e brendshme té furrés dhe nxori
njé klithmeé té zgjatur.

— Dégjo, — foli mustagja dhe ju afrua: —
Uné pandeha se do té shkoje me téré mend. Ha,
ha, ha! Rri ore! Aty jang té& gjithé. E c¢’duhemi
uné e ti? Pastaj furra nuk do 1éné vetém, & apo jo?
— dhe e kishte qgélluar né shpatull duke geshur
fort.

Ajo e geshur e godiste réndé Jorgon. Ajo i
ishte dukur si klithmé& e njé njeriu té vetmuar, t&
mbetur né njérén ané t& njé humnere. «I’0 ne e
kemi mbajtur furrén edhe me njé njeri, — men-
doi dhe e léshoi mashén né dyshemené metalike
té repartit.... «Thasét, thasét! I nxirrni jashtg se
po lagen!l» — ishte dégjuar zéri i kryeinxhinierit. -
Té gjithé ishin turrur pas tij né mes te léngut qé
derdhej e derdhej pa pushim. Koha s’priste. PuneT
torét mbartnin thasst né kurriz, né duar dhe i
stivosnin jashté né vend té thatd. Era e sulfurit te
amonit, qé dilte nga ato thasé¢, dhe era ¢ amonia-
kut u cante hundét. Por ata nuk ndaleshin. '

Jorgua i kishte parg t& gjitha kéto nga dri-
tarja e repartit t& vet. Té gjitha. Dhe tek i shihte
¢ ndjente se dicka e kundért me ato i
té dy shokét po e shtynte drejt atyre gé luftonin
atje poshté. Kzmbat e cuan te shkallét e hekurta
dhe nisi ¥ zbriste shpejt. Nga pas degjol ztrin ¢
mustages:

— Ku shkon, budalla! 3

«A e pe até maqiné gé té kaloi para me shpej-
tési dhe mori nga qyteti?! — i dukej sikur i
flisnin Jorgos syté e vajzés flokéverdhé té auto-

& thoshin
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busit. -JIshte Qemali me njérin nga mekanikét e
vegjél. Ata e mundén amoniakun. Ata e detyruan
Iéngun té kalonte né kazanet e boshatisur. Ti até-
heré dilje nga reparti, kur ata té dy, Qemalin dhe
mekanikun e vogél, po i conin drejt qytetit. Ajo
maqging po conte heronjté... Po drejtorin a e
mban mend ¢'tha: — «Né& kéto raste njihen nje-
rézit e uzinés, njihen ata gqé e duan até. Njihen
sehirxhinjté qé vijné e shohin se si té tjerét hi-
dhen mes rrezikut pa pyetur pér jetén. T€ kujto-
het? Ja, kéto tha drejtori».

Jorgua kishte mbetur vetém né shesh. Ai shih-
te i habitur kryeinxhinierin dhe dy punétoré qé po
kérkonin dicka mes thaséve. Pérsériste me vete ato
gé kishte théné drejtori. I dukej sikur cdo fjalé
wshte théné pér té. I dukej sikur cdo gjé pér-
reth, né até shesh, po e véshtronte, sikur nga té
gjitha dritarvet e reparteve, gjithé turni, kishte nxje-
rré kokén dhe po e shihte, po 1 fliste atij. Ju kuj-
tua Qemali, shogéria qé kishte me té. Pasta] tére
ajo gé ndodbi. Dhe ge kthyer né tt."epart, atje ku
furra rrotullohej si gjithmoné réndé dhe me mnje

me té hel
thT_L E;ce omh?i/ﬁti e munde mnoniakun'.é]-— ‘k}i.sllnte
T A= uan dy urgjent. S’ka shaka.
K’,ﬁ;ngﬁlﬁmmi Al Idc? t¢ kishte vazhduar té fliste
ende, por véshtrimi i réndé i Jorgos e shtangu dhe
ai u térhoq i habitur. A :

Jd, késhtu kishte r}dod.hu_g‘ né turnin e tyre.
N& autobus nuk flite] .gj€é tjeter veg per avarine e
asaj dite, Per Qemalin dhe pér mekanikun e vogél

Jorgua, ai me mustage _qé ngjante si detar,
dhe tjetri me xhakete meshini heshtnin. T dyti kat-
shonte cipin e muslageve, ndérsa Jorgua me sho-
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kun tjetér shikonin jashté. Ata ishin té huaj né
keteé bisedé.

Vajza me floké t& verdhé, kur dégjonte té flis-
nin ashtu pér shokun e vet Qemalin, ulte kokén
dhe kafshonte buzét. Pas pak véshtrimi i saj ishte
kryqgézuar sérish me até té Jorgos. Dhe Jorgos ju
duk se ajo bisedé do té vazhdonte ende me té.
Ata sy do ta pyesnin prapé:

«Ti pse u ndave nmga shokét? Ti e ke patur
shok Qemalin. [ »

E si té mos i kujtohet Jorgos ajo naté. E si 1€
mos i kujtohen ata, tre shokét e vet té asaj nate
té madhe, kur uzina e tyre do té prodhonte pér-
heré té paré.

— Avari ng linjén e ujit, — u kishin théné.

Dhe ata té katért ishin nisur népér naté. Vull-
netaré. .. E kush nuk do té dilte vullnetar? Binte
shi. T kujtohet miré Jorgos. Ecnin népér fushé duke
ndjekur linjén qé humbiste heré pas here né dhe-
rat e mufatura nga uji. Kishin géndruar pastaj
para njé pellgu. Ujét burcnte me furi nga bérryli i
plasur prané saracineskés. Pa fjalé ishin zhveshur
dhe pa i urdhéruar njeri gené futur me radhé né
ujin e ftohtd; Jorgua. Qemali, Stefani, ndérsa 1
katérti ndriconte me bateri. Po. I kujtohet miré
Jorgos. Saracineska e thellé né até ujé te turbu']Jt
i kishte munduar shumé. Ajo duhej mbyllur pa tje-
tér.. . Edhe tani né autobus ndjente ftohtésiné e
atij uji... Sa dilnin futeshin prapé. Brenda né uje
njé boté e ftohté, e turbullt. Kishte mbetur aty
brenda i pérplasur pas hekurit té ventilit. BE ki-
shin nxjerré pa ndjenja shok&t. Si njé éndérr e
gijaté e bukur kishte qené ajo naté. Kishte hapur
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syté. Qindra bateri ndriconin trupat e tyre té qu-
Ilura, trupat e shokéve. Héna, g& ndigte tutje disa
re t& zeza, heré-heré derdhte mbi ta njé drité té
bardhé, ndérsa shiu ende rigonte dhe dukej sikur
mijéra shirité té argjendté derdheshin mnga lart
mbi supet e tyre. Sa shkélgenin ato pika mbi kra-
hét, supet dhe flokét e lagur. Edhe tani i kujtohej
ai vezullim i cuditshém i pikave i€ shiut mbi tru-
pat e shokéve, aty, né até fushé té hapur mes
baltés, Shokét ishin futur prapé. Ventili nuk bin-
dej. Ishin qetuar disa caste dhe prapé ishin kre-
dhur né ftohtésirén e turbullt, derisa e kishin mby-
llur, Pastaj Stefani me até gé kishte baterité ki-
shin marré drejt uzinés pér té lajméruar saldato-
rin. Jorgua me Qemalin do té hignin ujét. Dhe
ujét ishte hequr shpejt. Ishin ulur pastaj mbi mu-
shamang e Qemalit, ndérsa t& tijén e kishin hedhur
mbi koké. Eh, ajo naté e madhe aty mes fushésl
Cigaret shuheshin njéra pas tjeires me nje zhurmé
& athte népér pellgjet e vogla. E pér cfaré giuk
folén ate naté? E pér cfaré Ill'l_k. éndérruan? E
shihnin uzinén qé até nateé té lévizte nofullat e
veta vigane e t& prodhonte. Shll?_nm ujin, ja, aty
nén kembét e tyre, t& shkiste né ato fage hekuri

té linjés e té shkonte né qzinfé. Né uzinén e tyre
t8 re e t& bukur.
Po ja. Njé dité al 1

e Autobusi ndali. Zbritén ata t centralit. Py-
i k::shte mbetur pas dhe lata% po hynin né qytet.
Parseri Jorgua kujtoi até ge klshtg ndodhur né tur-
nin e tyre: Sa larg géndronte ai nga Qemali! Sa

kishte ndryshuar! Ishte béré njé njeri tjetér.

shte prishur me shokun e
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Né stacionin e fundit zbritén bashké me mus—
tagen dhe me shokun tjetér gé mbante xhaketén
prej meshini té hapur. Rrugén pér né shtépi e bé-
nin bashké. Po até naté Jorgua mori nga e djathta,
nga shkonin mé té shumtét.

— Ku po ikén? — e pyeti ai me xhaketé me-
shini dhe i dha zinxhirit lart deri te gryka. Jorgua
u kthye. Sa i vogél ai z& Si njé grahém e do-
bét, aty ku rruga mirrte nga e majta dhe humbiste:
tutje né kthesé pas bar-lulishtes. Té dy. té cudi-
tur, po véshtronin shokét e turnit gé po shkonin
grumbull drejt lagjes «Partizani». Vetém ata kishin
mbetur vec até naté. Vetém ata t€ dy. Dhe Jor-
gua i pa té dy, té mbetur ashtu né kémbé, ndér—
sa era u rrihte flokét. Dritat e neonit derdheshin
mbi grumbullin e punétoréve, g€ kishin marré
udhén drejt spitalit. Njé bardhésiré e €mbél. Se
ata nuk po shkonin té flinin até naté. Ata donin
té ndodheshin prané Qemalit dhe mekanikut té vo-
gél. Aty mes tvre ishte dhe vajza me floké te
verdhé. E pa até Jorgua. I pa dhe flokét e saj t&
bukur dhe mendoi:

— Ja, ashtu vezullonin ato pika uji até nateé
mes fushés mbi supet tona, mbi supet e Qemalit.
Ndrigonin bukur ato.

Ai i shihte edhe tani. Ato ishin aty. Té{"é ajo
naté e madhe, e bukur po kthehej sérish, ajo na-
té po e thérriste:

— Kétej, kétej kalo!...

Ata t& dy kishin mbetur pas. Ata ishin larg
tani, atje pas, ku rruga merrte kthesén € humbis-
te n& errésiré, kurse Jorgua nxitonte pas sho-
kéve. Dhe i dukej se po dilte nga njé boté e lar-
gét, e vogél. 4

$,..-" 3% e
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DO TA BEJME, SHOKE!

Kishim dité gé mblidheshim pér té njéjtén gjé.
I njéjti problem rrihej e rrihej né até dhomé té
asaj ndértese t€ larté.

Inxhinieri, nga xhepi i majté i xhaketés nxori
njé bllok té vogél me kapak gri. Né até blok
ishin shénuar té gjitha fjalét gé ishin théné né até
dhomé pér tri dité rrjesht. Uzina, e zbérthyer, e
¢cmontuar né dhjetéra formula, né kalkulime, né
fjalg dhe né diskutime ishte atje né até fleté bloku.

Dhe até naté, téré ata gé ishin né dhomé e
pané até blok, né dorén e inxhinierit.

— Nuk béhet shoké — tha inxhinieri.

Ts gjithé ishin ngritur pas asaj fjale. Vetem
uné s'po luaja vendit. Uné me _Sbefamn. Me vinte
dhe inat me shokét, qé ishin ngritur ashtu pas asaj
fjale dhe Jcishin marré drejt derés duke shtyré njé-

ri-tjetrin.. :

Stefani, 1 geté dhe pak moskokécarés si gjith-
moné, kishte ndezur njé cigare dhe shihte nga dri-
tarja duke nxjerré nga goja rrathé té kaltért tymi.
"~ " Inxhinieri veshi pardesyné dhe zgjati dorén
mbi raftin € librave pér té marré celésin.
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— Tkim, — dégjova Stefanin.

U ngrita dhe t8 dy dolém nga dhoma. Nga pas
dégjuam derén qgé krisi e pas pak inxhinierin gé
na kaloi prané e na tha:

— Natén e miré, djema.

-— Natén e miré, inxhinier.

Poshté, nga shkallét, arrinin t& mbytur zérat
e shokéve, gq& zbrisnin.

— Ore, u bZmé haram pér shtépité tona.

— Na harruan fZmijét tané.

— Boll, ¢’e zgjasim?! U bé térkuzé. S’béhet
dhe piké.

— Asgjé s’éshté absolute, i dashur. Ja, 1 vure
njé bisht asaj pikés dhe u bé presje.

Te dera e repartit mé zgjati njé cigare. E nde-
za dhe ecém 18 heshtur. Tutje u dégjua t€ kérke-
llinte porta metalike e uzinés dhe pamé shokét tek
nxitonin.

— Luaj, se njé magqiné.

Ne kishim kohé gé prisnim dhe kot u nxituam.
Magina humbi né errésiré. Q& larg, bashké me
zhurmén e motorit, ndihej dhe zéri i Zijait tek
thérriste:

— Jepi Kapino, jepi vélla, shkelja... _

Kudo né uzing ishin béré mbledhje ato dité.
Mbledhje pér punén, pér kohén, pér rendimentin.
Puna po peshohej né njé kandar té miré e té sakté.
Koha po copétohej né sekonda. Né t& gjitha repar-
tet po shikohej mundésia e normimit t& punés. Ki-
shin puné ata té drejtorisé. Filluan té léviznin. Mé
né fund na erdhi edhe ne radha. Ne, brigadés s€
pastrim-kolonave.
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— E pse né fund fare ne? — Kété pyetje ja béja
kaq heré vetes, Kété pyetje bénin edhe shokét e
mi. Ndoshta ishin c¢uditur ata t& drejtorisé kur
pané kérkesén toné. Patjetér s’e prisnin kété gjé
edhe nga ne punétorét e pastrimit té kolonave.
Kjo u duk kéto net mbledhjesh. Ato zéra i ndjeja
ende.

— Nuk béhet, djema — thonte inxhinieri.

— Po pse, inxhinier?

Dhe inxhinieri dukej sikur kapej ngushté né
ato caste. Nxirrte blokun me kapak gri. Duke e
shfletuar, fliste. Fliste me zjarr dhe heré-heré hidh-
te voshiwimin mbi ato fleté t& zhgaravitura.
Dégjoni, more shoké! Po ju kini tjetér
une. B ¢normim mund té kérkohet pér pu-
nén tuaj? Ju se plotésor;:i kurré a_té' normé qé
thoni. Vetém pastrimi i njé kolone ju ha 13 __chte
té mira, pa folur pér kolonén e karbonetimit gé do
dy muaj. Ska stabilitet pune te ju... .
Mua smé vinte miré qé mbledhja t€ mbylle]
ashtu me fjalét e tij. Ajo g€ po kérkonim, .duélen
kérkuar miré. Pas meje fliste Batua, Stefani, Ka-
driu. .. Dhe mbledhja shtyhej.

Por sonte shokét ishin 10d}'{-ur_ ol )

__ Ta marré djalli, ta marre, — bEE]E'tlta me zg.
ém, vetém me mendimet e mia.

L Kid betur vete _ nen
ShoII?éﬁ;haisIIIEn lodhur. Ata ishin mérzitur nga ato

qé ishin théng e stérthéné pér mbrémje te .télfa'
__ Ove. Mos vrit shumé mendjen. Po, dégjo.
__ Iére, — i thashé Nuk doja té dégjoja as-

gjé. Kishim ecur njé copé rrugé te mir§ pa folur

dhe po arrinim te Ura e Kumeve, kur njé «Skodé»

proces p
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frenoi dhe u gjendém lart. Magina u nis pa hipur
miré dhe ne u pérplasém si dy thasé né spondet
anésore té «Skodés», duke shkundur mbi kryet tona
kokriza kripe. Ndjehesha i lodhur. Shtriva kémbét
dhe ktheva kokén nga Stefani. Pinte duhan dhe
shikonte pas rrugén qé zgjatej e gjaté dhe e zezé.
Magina ecte miré dhe ngaqé ishte pa ngarkesg kér-
cente lehté dhe ne tundeshim duke u pérplasur
hera-herés me njéri-tjetrin. Kokrizat e kripés mbi
karroceri dukej sikur loznin njé valle t& rrémbyer
e té hazdisur. Plepat anés rrugés shfageshin shpejt
dhe po aq shpejt zhdukeshin, duke 1éné pas vetém
féshférimén e gjetheve. Tutje deti ende s’ishte ge-
tésuar nga ajo furtuné qé kishte béré para pesé
netésh. N& mes ndriste njé vapor. Ai duke] sikur i
trembej erés sé detit me ato dritat e veta.

Vapori priste té shkarkohej né port. Magina
ecte shpejt dhe ne e harruam até duke u kredhur
né mendimet tona. ..

— Hej, dégjo véllané kétu. A e di ¢mé tha
ajo studentja...?

Stefanit nuk i rrihej pa mé théné sérish até qé
smbahej mend sa heré ma kishte treguar. Nuk
doja té béja até rrugé deri né qytet vetém, vetém
me mendimet e mia dhe ktheva kokén nga ai. B
dija ¢’do mé thoshte. N& até mbrémje qé kishte
béré uzina, kishim ftuar dhe studentét prakhk.?mte.
Kur radhén e kércimit e kishin shoget, pa € __Zg]a'f‘l,l,r
Stefani kishte vajtur dhe kishte marré pér 1€ vallé-
zuar njé nga ato studentet praktikante té uzines
sone. P

Ajo kishte kércyer me t&, po i kishte 1_;'1'19ne:"

«S’éshté miré kur veprojmé késhtu. Né mbré-
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mje vendoset njé rregull dhe duhet ruajtur Stelan-.

Stefani ishie skuqur, po pastaj s’e kishte caré
mé kokén. Ai kishte vajtur dhe njé heré tjetér
ta merrte, por ajo e kishte ulur prané vetes dhe ja
kishte shtruar nj& bisede me té qé Stefani nuk
e harronte kurré. Ndaj dhe e tregonte vazhdimisht.

Uné e dija ku donte té dilte Stefani. Ai donte
qé té vinte ajo inxhinierja kétu e pastaj té luf-
tonte.

—_ Stefan. ti mbete gjithmoné me botén ténde.
__ ;i thashé, — dhe sot ne jemi shumé... Jo, Ste-
fan. Ne s'kemi c¢'té presim mé. Po ti duhet té
shkundesh.

Stefani nuk dégjonte nga kéto. Ai mendonte
pér até vajzé inxhiniere si njé'njeri “qé do. t§
zgjidhte shumé- probleme po té vknte ketu..AJo i
kishte théné shumé gjéra pér punen. ‘Dhe al men-
donte pér té... Magina ecte né rrugén e gjaté té
asfaltuar. Ndérsa uné mendoja. . .

k %k Gk

5 prigadé béheshim njémbédhjeté veté. Vec
Petrcl:if q%l 1ighte meé i Vje_tri. nga ne dhe i thérrisnim
usta. té tjerét ishin té rinj, kush i n}ari_:uar e ku§h

' begar. Si cdo brigadé, edhe ne ll.(lshlm dhomén
ione. Brigadieri kishte dhomén fginje dhe zhvishej
veg nesh.

— E po, i tako

monte Zijai.. - X
2 Né até dhomé té katit té katért kishim do-

1lapét tané né krye té té cilit secili, me kaligra-

n. Brigadier hesapi, — e ngac-
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finé e vet, kishte shénuar emrin dhe mbiemrin.
Aty zhvisheshim. Disa hanin dhe buké& aty, ndérsa
té tjerét, mé té rinjté, hanin né mencé. Njé deré
mé té djathté komunikonte me dhomén e dushit.
Aty, né njé tel, gjeje té varur pérheré pece, pesh-
giré ose kominoshe pune té& lara. Né murin pérballé
ishte futur njé pasyré e madhe katérqoshe. Téré
gerec fytyrés nuk dilej gytetit. Pasqyrén e kishte
véné Batua, mé i riu nga ne. Secili vishte giz-
met, kominoshet dhe niseshim né& puné prang ko-
lonave. Puna joné ishte ndoshta mé e thjeshta
né uziné. Por edhe ajo kérkonte mjeshtéri. Edhe
te ajo kérkohej art. Ato kolona té larta g& mbésh-
tetnin kryet lart, né katin ¢ shtaté, ndaheshin ng
dhjetéra seksione té vogla. Secili nga ne kapte njé&
seksion. Cdo seksion i ngjante njé shpelle, né
trupin e sé cilés ishte rritur njé kérpudhé e bar-
dhé vigane. Nga njé e caré lart e cdo seksioni der-
dheshin léngjet, pérplaseshin, pérziheshin mbi tru-
pin e kérpudhave dhe vazhdonin té binin poshté
me radhé deri né seksionin e fundit. Q& andej,
pompa té fugishme ¢ conin léngun e pérpunuar
lart né degézime té reja linjash, por né té tjera
kolona t& larta e t& rénda. S’e ¢’ishte ai léng e cfaré
formule kishte s'dinim gjé (ndoshta ai egzistonte
né ato fleté bloku té inxhinierit). Por njé gj'é" IS
dinim miré. Cdo gjé metalike, muret, pjesa e kér-
pudhés, dhémbét ku shkiste ai léng, gjithshka
brenda né koloné vishej nga njé shtresé e bardhé
Q€ ne i thérrisnim shllam. Cdo dité pune, aje
.shtresé rritej, dhe né krye t& muajit, shllami blo-
konte linjat e seksioneve pérfundimtare. Kolona
blokohej. Ajo duhej pastruar. Léngu kalonte né ko-
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lonén rezervé dhe puna vazhdonte. Hapeshin dri-
taret e rénda metalike pér ajrim dhe pas tri di-
tésh futeshim ne, brigada e pastrimit.

Dhe ne e mjihnim miré erén e atij gazi té
padukshém brenda né koloné.

Amoniak. Formula NHj; Thérriste Batua pér-
heré gazmor dhe vishte kontragazin pér t'u futur
brenda. Ne futeshim né seksionet tona dhe nisnim
punén. Secili kishte veglat e veta: daltén, ¢ekanin,
syzet mbrojtése, fshesén metalike, kontragazin. ..
Brenda ishte ngushté. Kishte raste kur s’té tepronte
vend té ngrije as cekanin e té qélloje mbi dalté.
Dhe rrije me oré té téra me kurriz mbéshtetur mbi
kérpudhé dhe me duar shtréngoje fort daltén, ce-
kanin, ndérsa copat e shllamit té binin mbi fytyré.

— Filloi kovacana, — ngacmonin teknologét.
Por ne nuk mérziteshim. S'na mbetej hatri. Ne
kénageshim me punen toné..Pérdité secili nga ne
hapte seksionin e vet. Pérd:{té__dalta-t _tona nisnin
bisedén me c¢ekanét tané. Bisedé& metalike. Cekanét
qéllonin fort derisa maja e daltés puthej me faget
e trasha té kkoloneés. Shllam} bmt:c:_ R?ta—pf?_:tE'l dhe
seksioni brenda merrte formén e ] té paré i pas-
tar i gatshém. Me fshesa e nxirrnim 3§§hte nga
dritaret. ndérsa té tjerét e mblidhnin poshté dhe me
karro e derdhnin né det. Ne punonim dhe ndjenim

ke“a_q_es%jen njé dité kur edhe hekuri vishet nga
njé cipé chllami e bardhé& dhe b?het pa jeté, vdes.
Nuk vlen mé po ge se mbi & nuk vihet doré.
Kashtu ngjet dhe me Djerine kur ai nuk vé re
ndryshkun qé zé. ;_ﬁh per_'_chte, sado 'pak. vishet nga
njé cipé e atillé si puné e shllamii. Nén té zéné
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vend gjéra aq t€ vogla, por gé duhen shkundur
¢do heré. Duhen shkundur miré, se njé& dité ato
rriten e béhen aq té médha, sa njeriu mésochet me
to. Edhe vdes ng mes tyre. .

Késhtu dégjoja té fliste usta Petron sa heré gé
mbaronim seksionin e fundit té kolonave. Ne i kthe-
nim jetén sérish hekurit. Daltat tona t& mprehta,
duart tona té forta i kthenin jetén hekurit. Dhe kjo
ishte puna joné. Ne po mésoheshim c¢do dité me té.
Dhe me amoniakun. Kishte kohé gé Zijaj punonte
pa kontragaz.

«E ¢mormim mund té kérkohet pér punén tua1‘ 0

vetém pastrim i njé kolone ju ha 13 dité te mira..
— thoshte gjithnjé inxhinieri.

Ne s'duhej t'i jepnim shkas inxhinierit té fliste
késhtu pér ne. S'duhej t’ja lejonim vetes njé gjé
té tillé. Por ja gé ajo ishte e vérteté. Ne sikur na
pélgente ai ritém i zakonshém e pak i mérzitshém
gé ndignim né pastrimin e ¢do kolone. Cdo dité ndiq-
te tjetrén dhe ne pérheré na shihje tek vishnim
kominoshet, mirrnim daltat e ¢do njéri nga ne futej
né seksionin e vet. Pér ¢do koloné na duheshin plot
12 dité. As gé na pélgente ta thyenim até monotoni.
qé po vendosei ashtu pa kuptuar né punén toné.
Ne mendonim pak pér kohén, pér shkurtimin e saj.
Daléngadalé né veten tong po grumbullonim até ci-
pé shllami, pér té cilén fliste usta Petrua sa heré g#
mbaronim seksionin e fundit té kolonave. Por ato
tri dité u shkundém miré. Ato tri dité ne thamé se
mund t€é bénim shumé gjéra. Ne u pérleshém. . .

Batua — Po tri ditéshin e harruat ju?

Inxhinieri — . ..

D8
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Zijai — Ato dité asnjé nga ne nuk mbajti as
kontragaz. Apo jo, usta Petro. q
Usta Petrua — Ato tri dité vlejné sa pér tre
viet puné. Mésuam boll, djema, ato dité.
Kadriu — Kaq shpejt u zhduk nga kujtesa juaj
ai aksion? 5
Inxhinieri — Té kuptohemi. shoké. Aksioni
mbetet aksion, e puna puné.
Brigadieri — Miré thoté. Ato dité. veté drejto-
ri me sekretarin e partisé u futén né koloné.
Shumeé zéra — Aksion, ore.
Ato tri dité ne mésuam me 16 vérteté shumeé.
Aty e pamé qarté kohén té copétohej né sekonda,
e pamé té cmohe] si flori. Né até kohé s’kishte mé
vend pér sorollatjet e kota. pér cigaret qé shogé-
roheshin pérheré me biseda té gjata. A1 kl‘onorr}etm{n
i krijuar nga veté ne ruhej gjaté tére 480 q’unute—
shit, S’pranonte plogéshti e gabime. Ato dité, puna
dhe veté ne u peshuam miré. . .
Kadriu — Cekanét pneumatiké shkurtojné njé
kohg té miré pune. Pse s’i péx:d(_:orjrm mé?
Brigadieri — Ju veté s’i kini dashur.
Inxhinieri — Ju ka pélgyer t€ punoni me me-
todén tuaj té preferuar, se dhe ashtu nuk vriteni
dhe lodheni mé pak.
Stefani — S’sshté e verteté i.nxhinig-r." Ata ka-
né qené difektozé, prandaj dhe 1 braktisém.
Brigadieri — Ngadalé, Mos u nxgni. djema.
Tek ai organizim duhet & ndaleshim ne. Andej
duhet té niseshim, té kérkonl‘m. E kété duhet ta
kuptonim né radhé t&é paré me, une, Stefani, Zijai,
‘Usta Petrua, pastaj brigadieri me inxhinjerin apo

veté drejtori.
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«Vjen njé dité kur edhe hekuri vishet nga njé
cipé e hollé shllami dhe béhet pa jeté, vdes. Nuk
vlen mé, po ge se mbi t& nuk vihet doré. Késhtu
dhe me njeriné...» thoshte usta Petrua...

«Ju vetém pastrimi i njé kolone ju ha 13 dité
t& mira, po té mos flasim pér kolonén e karbonati-
mit gé€ do mbi dy muaj..» i thoshte vazhdimisht
inxhinieri.

Ndoshta do té& ndaleshin edhe tek ajo koloné.
Pér té flitej shpesh né brigadén toné, Ne s'dinim
¢’kishte brenda. Kishim dégjuar se njé javé té téré
ajo lahet me ujé t& nxehtd pér té& larguar erén e
gazrave. . .

Magina u trondit dhe uné u shkunda nga gropat
€ rrugés. Tani ishte pjesa e paasfaltuar.

Pérpara ndriste qyteti. Nga pas kishin 1éné py-
Ilin, detin, vaporin. .. Mbi karroceri, kokrizat e kri-
pés vazhdonin ende vallen e tyre té shthurur.

Ndoshta ajo prové do t& na shkundte miré t&
gjithéve. Do té ishte prové e madhe, mendova pér-
séri me vete. Dhe m'u shfagén bisedat, mendimet e-
shokéve.

Magina ecte,

* F &k

Kaluan dité dhe ne mendonim e mendonim pér
punén toné. Mé né fund u mblodhém. Ishte mbledh-
ja mé e shkurtér qé kishim béré deri atéhere. _Shp—
két e pérkrahén mendimin toné. Dy veté kishin
ngritur supet,

— Ne s’dimé si &shtd brenda. Mos béni hesa-
pe né tym.
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— More shok. Po ne do ripértérijmé ato tri
«ité. More.... ishte Zijai gé s’pértonte t’i sqaronte.
Brigadieri kishte heshtur gjaté asaj mbledhjeje. Né&
fund vetém u dégjua té fliste.

— Mos i bini hekurit me koké...

Po né até mbledhje ishte vendosur. Té gjithé
Ikishin folur dy fjalé. Dhe Kadriu, Batua dhe usta
Petrua. Ne vendosém qé kolonén e re ta pastronim
pér 8 dité. Sinjalizuam drejtoriné. Drejtori caktoi
inxhinierin toné té merrej me kété puné. Sinjalizu-
am sekretarin e partisé. Na pérgézoi.

Dhe ne filluam pregatitjet. Krahas punés né
kolonat e vjetra pregatiteshim edhe pér kolonén e
ardhshme. Ishte njé pregatitje e forté. Secili kishte
marré njé detyré. Takonte gé cigaret té& liheshin
pérgjysmé apo té shuheshin té harruara mbi kapa-
kit e dritareve apo mbéshtetur né bishtat e ceka-
néve, U porositén dalta t& reja, t& mprehta veg

éve pneumatiké.
CEkaEf;hmEi)eri e kishte pritur i habitur dhe kishte
buzéqeshur me propozimin toné. (Kujtonim se sé-
rish do té fuste dorén né xhep dhe gishtérinjté e
hollé e té chkathét do t& nxirrnin andej até blok
me kapak gri. Po ajo nuk mdodhi). _

Ai kishte heshtur téré ato dité. Dl.}kEj sﬂcu‘r
priste té Juante kartén e fur_ldl_t._Dhe k.;!D s’\:onm.
Pas njé jave u bé dhe ndérrimi i kolonés. Pér dy
dite kolona, qé tani heshtte, u la t& ftohej. Ne s'na
nxinte vendi. Prisnim 1€ flﬂonlm. Gjithshka ishte
pregatiur si ato tri dité. Starti po afronte. Tami
feisha shoké plot. Uné nuk isha i vetém.

Até méngjez i pashé té gjithé ata t& brigadés
rrizé kolonés. Né kémbét e tyre géndronte i ¢cmon-
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tuar njé bérryl linje. Ishim mbledhur grumbuli
rreth tij dhe shihnim té heshtur. Prapa kolonave
mé zuné syté inxhinierin tek bisedonte i geshur
me njé teknolog. Dikush e shtyti bérrylin me kémbé
dhe u largua. Dhjetéra sy e shihnin até bérryl, thua
se kishin pérpara njé kafshé té rrallé. Téré ai sek-
sion ishte zvogéluar dhe mijéra kristale té bardha.
té hirta mezi linin té shihje njé vrimé sa njé dhje-
téqgindarkéshe. I tillé ishte brenda téré ai degézim
linje. Gjithé ajo koloné& me ato kristale ishte veshur.
Ne njihnim shllamin e bardhg, por kéto kristale
PEr heré té paré po i shihnim. Zijai i preku me doré
dhe tha:

— Té forté. ..

Nj& tjetér pruri njé dalté dhe pas pak po ato
kristale i pamé té shkérmogeshin, té prisheshin. Ai
qé gélloi me dalté péshtyti dhe u largua drejt dri-
tares duke zéné syté me doré.

— Amoniak, — foli Zijai dhe u ngrit né ké-
mbé. Dikush kishte dhéné urdhér. Tre mekaniké
e kishin ¢montuar até bérryl dhe e kishin 1éné aty.
Kristalet e hirta na vé&shtronin ftohte.

E dija miré uné, Kété e dinin 1& gjithé. Njé e
qélluar e fortd e cekanit mbi dalté prishte gindra
kube njéherésh. Dhe gqé andej plaste gazi i fshehur,
gazi mbytés.

— Véshtiré e kemi me kété, — foli Kadriu pa
lojtur vendit, me syté mbérthyer mbi bérryl.

— Thuaj m& miré nuk béhet, — u Tld_i"e nga
pas zéri i inxhinierit, q& zgjaste kokén mbi supet
tona pér t& paré Kadriun.

— Ti késhtu ke folur pérhers, inxhinier.

«Eh, Zija, Zija. Ky bérryl éshté karta e fundif
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qé po luhet» — tha ai si me vete. Téré até dité
inxhinieri kishte heshtur dhe kishte geshur me vete.
Bérryli qéndronte né kémbét tona dhe krista-
let vazhdonin té hidhnin mbi ne véshtrimin e tyre
t2 ftohté. Ato ishin ndryshe nga shllami. (Shllamin
e rrézonim «cdo dité peté-peté. e hidhnim me fshe-
sé& nga dritaret e kolonave poshté, ndérsa té tjeré
e derdhnin né det. N hekurit i kthenim ]eten) Po
kétu puna géndronte ndryshe. Amoniaku té zinte...
(Por ne u mésuam me té. Dhe kontragazz_et ka kohé
qé nuk i pérdorim mé). Usta Petrua, gé klshtf; hesh-
tur deri atéhere, u ul né gjunjé dhe kérrusi kryet
pér té paré bérrylin nga brenda. Si e bégri kéte,
mbéshteti mbi bronketél) dorén e vet té plakur dhe
th'__ Djema. Dhe mé € lehta puné ka véshtirésiné
: 4 them se do ta bgmé. [
e ve]tjilgurﬁl \}:endosi dorén mbi té tijén dhe foli:
LDkt bejme; custe iSO La R BOONT
Te tjera duar U bash!?-uan‘ rn‘b1 até b;ﬂ];y} he
{& tjerd zéra u dégjuan ate méngjez prané kolones.
__ Do ta bijmé, shoké!

1) bronketé — pjesé tubacioni.
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DASMA

Dikush, andej nga kreu i tavolinés, pérplasi
gotén dhe copat e saj plot zhurmé u pérhapén né-
pér pjatat dhe poshté né& dysheme.

Kjo ishte dasma e mipit té tij dhe aty do té
béhej ashtu sic do té thoshte ai — xhaxhai i madh,
qé ishte véné né krye té asaj tavoline té shtruar
me gjithé té mirat. Kjo kishte gené& dhe porosia
e té& ndjerit. Ai kishte vite qé& téré shtépisé i kishte
1éné uratén dhe ishte pércjellé ashtu si ¢’i kishte
hije njé burri t& drejté, njé babe té miré e t& urté.
E ja, tani, pas asaj zie, shtépia gézonte. Djali i madh
martohej. E né até dasmé dikush duhej té ishte i
madh, dikush duhej t& urdhéronte e fjalé e tij 1&
mos béhej dysh. E kjo i takonte patjetér atij xha-
xhait t& madh.

Po kishte rrudhur ballin xhaxhai. Digka nuk
i pélgente atij. Dicka e hidhur ndjeu ta c&mbonte
kur nipcja buzagaz kishte zgjatur dorén dhe i kish-
te treguar vendin né krye té tavolinés.

Ai vend i dukej sikur nuk do ta mirrte, s'do
ta mbante dot. Nuk do t& ishte i geté aty. Do t& flis-
te, por fjalén askush s'do ja dégjonte. Ndaj ballin
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e tij, até ballé té rreshkét e té rrahur nga vitet,
rrudhat e mbuluan me brazda té thella e té shumta
E ashtu | zymté do té rrinte téré kohén, ashtu si
njé vjeshté e vogél né dité vere, gjaté asaj darke
té madhe pér até shtépi, q& kishte hapur kanatet
¢ dyerve }— dritareve pér t'u mbushur me gézim
qé sjellin raste t& tilla né jetén e njeriut:

— Le té thoté ¢’'té dojé ai picirruk, Uné do té
shkoj né dasmé si¢ e do zakoni, — i kishte théné
sé shoges. Gruaja kishte heshtur. Ajo, ashtu né
heshtje, pranonte ¢do fjale t& tij. Cdo gjé gé thosh-
te ai, pér té ishte ligj, urdhér. Nipgja i kishte ftuar
né dasmé. I kishte ftuar ata té vinin ashtu si¢ ishin
dhe pa njé harxh. Gjithshka do té béhet partizance,
i shkruante. Kishte dégjuar ai pér dasma té tilla.
Andej nga ferma ashtu béheshin. Era e tyre kishte
nisur té frynte edhe andej nga fshati i tij. E para
dasmé e Lillé ishte bérd por ai nuk kishte shkelur
aty.

i Dasmés duhet t'i ndihet miré zéri, ndryshe a:]'m
harrohet — mendonte. Te tilla dasma harroheshin
shpejt, shumé shpejt. : Jidly

Tani e ftonte nipi. Ajo shtépi gézonte lumtériné
e njé biri dhe ai, xhaxhai i madh, do t& shkonte
rishte hije. Ndaj pesé dité para dités

né dasme si¢ dhéndrrit xhaxhai shkarkoi

s& dasmeés, né shtépineé e

dy kafshé plot.
¢ __ Kot gjithé keto, more xhaxha. kot.

Aj vetém kishte geshur nén buzé.

" Hajde, hajde... — Dhe me dorén mbéshte-
tur né brez véshtronte i kénaqur shtépiné, njerézit
pérreth. gé hynin e dilnin me pung e pa puné. Me
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até qéndrim té tij, dukej sikur ai u thoshte té gji-
théve «E di uné até puné-.

Por até dité dasme ai mésoi shumé gjéra. Ato
dité s’i kishte paré kurré. Po té mos ishte poterja
. qé bénin fémijét pérreth, ndonjé pérplasje enésh
gé dégjohej nga kuzhina apo ndonjé e thirrur né-
ne a e qaré fémije, ai (e jo vetém ai, késhiu men-
doi xhaxhai) do té kishte menduar se shtépia e
nipges ishte kthyer até javé né shtépi kulture. I
zhihte ¢do mbrémje ata té «sazeve» té vinin e té
zinin t# niZjtin vend. Nip¢ja u dilte pérparai geshur,
qafohej me ta, dhe ata uleshin. Aq i afért tregohej
me té gjithé. E kjo 1 pélgente xhaxhait. (Sa i ngja-
sonte té atit né ato caste).

I shihte ¢do mbrémje até javé shokét e nipces,
e mes tyre plot vajza. tek uleshin poshté pjergullés
ku mes veshéve té rrushit ndrisnin dy poca té meé-
dhenj drite. Gjer natén voné binin «sazet- e frynte
bulcité ai kalesh i verdhé me até gérneté si cibuk.
Kishte dégjuar nga mé té vjetrit se Ali Pashai i
Janinés pinte duhan me cibuge té tilla, Gjer von#
vallet ja linin vendin njéra-tjetrés. Por ato valle
sikur s’pugeshin hic me ato qé kérceheshin me ato
ané. I dégjonte tek kéndonin, e ai cibuku u vinte
pas, sipas avazit, me até zéné qé& xhaxhait i dukej
sikur ndillte dicka ogurzezé. Kéndonin, por ato
kéngé s’ja nxinte veshi. I pélgenin ato kéngét ashtu
té geta, plegérishte. Po kétej nga ferma sikur i k?.-
né harruar. Njerézit sikur kishin nisur t’i braktisnmn
ato. Dhe ato kéngé té pafuqishme zgjatnin duart e
kapeshin pas fundeve, fustaneve, futave té grave.
Dhe graté kéndonin. Kéndonin kéngét qé u ishin
kénduar dhe atyre. E kapnin shtruar, shtruar. I
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kéndonin dhéndrrit, nuses, ditéve té dasmés, krush-
géve. Po ajo kéngs gati s’dégjohej. Sa vinte, thellé
nga shtépia shuhej, tretej né-até oborr plot zhur-
mé. Né ato kéng? fshihej njé melankoli gé pérzihej
me gézimin e asaj dite dhe kénga dilte e zverdhur,
e dhimbshme. (Késhtu i dukej xhaxhait). — U pla-
kén graté. Ska kush t'i kéndojé meé kéto kéngé ta-
ni— i fliste vetes. Mes atyre zérave, ai dégjonte
ZErin e asaj. Asaj qé kurré si kishte thirrur né
emer,

Ta gjitha kéto 1 <hihte dhe i dégjonte __rnir?
xhaxhai. Té gjitha. Dhe ditén ku1 shkuan pér té
marré nusen mushkat i lal;:é té lidhura. }E\@UShkat
i Jana t& hanin tagji. Njé veture e re, e pasi€r pris-
;rj wtlg Lgrl;;aj i sijtépisé. Priste dhéndrrin, priste
xhaxhané. o

— Dhéndrri e pret kétu nusen, ne konak, —
kishte folur xhaxhai. ARt

hlfréf-tet gjaté atyre ditéve kishte paré “g;_uthfe
ato adete té reja, pér té cilat vetém kishte dégjuar.
Dhéndrrit i takonte ta priste musen né shiepl. Ky
ishte zakoni atyre anéve.”Dhe f.Jalpi.n.ehtl.J n‘;:. t"?
s bénin dysh: Fiala e tif do 1€ <eelo ey Pt v
Fliste zakoni. Dhe até e _kls_hﬂn zbrfl_tua} te gjithe.
SR e gt S (R feshin prune |8 fronal, 1S
mbuluar, mbi kalé. Nusen e vogél dhe té mirg, qé

kércente poshté thesit e trembur si njé harabel nga

-+ a5 krisnin krushqit e bisureti DT
ptlshlgitgfl}g shte dhéndrri? Pér ku po gatite] késhtu?
__E o Mete. Kétej jané véné zakone té reja.
= pas atyre, apo do t& béjme ndryshe, —
gﬁt;f errf:i?exl‘jé xhaxhai i vogél dhe kishte véshtruar

dhéndrrin buzagaz.
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Dhe xhaxhai até dité ndjeu, aty, para syve té
tij, zakonin té ulte kokén, zakonin té futej i mundur
ng konak. Mushkat i lané té lidhura. Mushkat i lané
té livadhisnin. Ai mbeti aty, né dhomén e miqgve,
té pinte kafet dhe té shuante njé pas nj8 llullat
i menduar. Vetura kishte humbur drejt qytetit.

E I

Nuse ku kalle kémbét

Aty té rréncin dhémbét. . .

Kéndonin graté. Kéndonte zakoni. Vetura nda-
li nég prak té shtépisé. Njé vajzé e vogél hapi de-
rén dhe qé andej zbriti nusja.

® Kk A

Kéndonin té rinjté. Sérish si njé ogurzi ishte

ndjeré ai cibuku i atij kaleshverdhit. Kénga e grave
_zvarritej si mjegull méngjezi, monotone, e pafu-

gishme, Ajo humbi mes zérave té té rinjve dhe s'u
dégjua mé. Nusen e pané té zbriste nga vetura. Ajo
s'mbante vello t& bardhé. Dukej sikur e kishte
flakur tej, né ato re mbi kodér. Mbi flokét e saj
té zinj zbardhte njé kuroré e vogél lulesh artificiale.
«Si kacet e fushave tona, flisnin syté e té rejave,
4é u geshte fytyra tek shihnin até, shogen e tyre,
nuse, tek ecte me hap té lehté drejt prakut, duke
patur né krahé shokun e saj té jetés.

— Xhaxhai éshté zeméruar,

— Pse?
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—_ Puné zakoni. Ai nuk deshi gé té vija uné te ti.

—_ S'mé zeméron kjo. Dua ta takoj. Mé ¢o aty.

— Jo. Nuk bén.

—_ Do t& marr nénén, tezen e do té shkoj veté.

— Jo, pra.

— Kij besim te une. Xhaxhai do mé kuptoje.

__ Ai do acarohet mé keq. Késhtu ka gené
pérheré. Né dhomén e burrave, hynin vetém burrat.

— E pse té mos ndryshojé kjo sot. E pse té
mos ndodhé ndryshe, kétu, né shtépiné toné?

I tha nénés:

8§ ta jeté mé miré, té kegen néna.

I tha tezes (késhtu i thérriste gruas sé xha-
xhait). Ajo vetém e kishte paré né sy dhe kishte
heshtur. Heshtja pér té ishte béré zakon. Ajo flis-
te rrallé. Duart vetévetiu u garkuan pas kokés dhe
gishtat shtrénguan fort shaminé.

Dhe humbi né kujtime. ..

<Ats te enjle, shtépia e tij nxinte nga njerézit.
Xhaxhai martohej pér té dytén heré, dhe, si 1 ve,
dasmén duhej ta bante vetém té enjten. Gruaja €
paré kishte vdekur. 1 duk.ej sikur martohgj pér _1.1e_.—
rén e paré B al do ta digjte. Dhe ashtu kishte béré.

Mbi mushamaneé & pastér, p]:atat e bargihq prej
porcelani ishin vendosur pérballé cdo karrigeje.

«Mbi sofrat e verdha, mishi i pjekur rrinte pirg
nig tavat € kallajisura disa dité mé paré. N& dami-
<hana té médha, he broka té vogla rakia priste té
srékéllehej né gurmazet e t€ ftuarve. Martohej xha-
whai. Né dhomén e burrave, vetém burrat. Graté
kakarisnin né dhomén e tyre...»

Tani rreth tavolinés ishin néna, tezja, shokét.
shaxhai, shoké e shoge té dhéndrrit, nusja né kra-
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hé té xhaxhait. Ndaj ballin e tij, até ballé t& resh-
k&t e t& rrahur nga vitet, rrudhat ¢ mbuluan me
brazda té thella e té shumta. As nuk do té urdhé-
ronte né até darké. Cdo gjé e vjetér, gé aq prané
e kishte, i dukej sikur e shihte, ja, aty, te dera.
Matej t& futej, por, sa nxirrte koke, zhdukej sérish.
Ajo ishte e paftuar né até dasmé. Até e kishin
braktisur njé heré e miré. I shihte t€ gjitha xhaxhai.
Dhe até nuse, qé kishte hyré né dhomén e burrave,
serbes, pa ja béré tért syri, e kishte aty, né krahé,
tek qeshte, kéndonte. E shihte tek kthente gotén
me birré dhe zgjaste dorén nga pjatat e bardha me
meze, pa droje, pa turp.

. «Sa shihnin pirgun me mish té ulej, t& tjera
thela derdheshin até t& enjte mbi tavat e kallaji-
sura. Xhaxhai martohej rishtas. Por até dité, ai
kishte therur kaun e vetém me bririn e thyer. Q&
njerézit t& mhbeteshin té kénaqur, qé miqté t€ ngo-
peshin, qé fshati mos péshpériste lart e poshté.
Tersllék né shtépiné e Metes. Veté ja kishte ngulur
kamén atij kau gqé e véshtronte si njeri, me ata sy-
té e médhenj. E kishte shtyré thellé, né qafé, aty
ku vija e pérkulur e kokés zgjatej té bashkohej me
shtyllén kurrizore. Kaun e kishin lidhur nga k&mbét
“he ai ishte rrézuar. Ndjeu kamén tek priste gur-
mazin, damarét e gjakut, Kau véshtronte si njeri.
Nga syté e tij rréshqitén lot. Lot t& nxehté gé i rané
Metes mbi dorén e gjakosur. Lot gé ndrisnin si
margaritaré né até pellg gjaku. Qante si njeri.

Dhe { kichte ardhé keq Metes. Dhe kama mbe-
ti ngulur, sipér gafés. Xhaxhai u ngrit, i pafuqi-
shém pér ta shtyré deri né palcé até thiké té gjatd
e t& hollé. Kaun e pa té pérpélitej, kaun e pa té
ngrihej, t& képuste litarin e t& ecte si i marrosur
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népér oborr duke rrukullisur guré e muré prej
palte e ¢'té gjente para. I dégjoi njerézit tek nisén
té cucurisnin.

— Tersllek — tersllék.

— Terslléku i derés s& nuses.

— Ka kocké né zemér.

Dhe erdh e u mblodh i gjithé fshati sa hap
¢ mbyll syté.

Dhe sérish miqté s'’kénageshin me até gé kish-
te béré. Miqté duheshin kénaqur miréd. Ata duhej
té dilnin té ngopur nga shtépia, Dhe u derdh rakia
lumé gjersa dita gdhiu e bardhé dhe e freskét..»

E té gjitha pér até, gruan e tij. Até qé rrinte
né krah té nuses. Q& ajo te sillte mbarési te shté-
pia e tij, qé shtépia e tij t& mbushej me fémijé!

Gruaja véshironte nusen, dhe vetja i d_ukej si-
kur po martohej sérish. Cdo gjé do pérséritej, ¢do
oié do t3 niste nga e para; po krejt ndryshe. Vehten
o ndjente té lehte. Até mate & madhe dasme ajo
po ngrinte drejt flokéve, per te hegur nga lucryc_a_t
dicka té pakapshme, di;gka"te“z_l'shpe‘ll* e té réndé.
Dicka qé ishte vendosur ¢ diten gé ¢ prune me
kal na& shtépiné € tij, gé tanl ¢ véshtronte nga
kreu i tavolinés. (Per heré té paré ulej me t& per-
ballé, né nje tavoliné)

ﬁ‘izarmonika. u hap dhe njé valle € shtruar grash
u pérhap né dhome. :

__ Teze, — 1 foli nusja.

— Shpirt i tezes.
__ A do mé ndjekésh?

. )
...........
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Gruaja shikonte nga xhaxhai. Ai kishte ulur
kokén dhe trokiste gishtérinjté mbi tavoliné. Kjo
ishte dasma e mipit té tij. N& pjatat e vogla, t& bar-
dha, nga njé tavé e madhe, njé shok i dhéndrrit
vendoste émbélsirat.

Gruaja u ngrit. Xhaxhai kapi gotén dhe ajo
humbi, e shtrénguar né dorén e tij t& madhe. Nus-
ja nisi vallen, e lehté si flutur. Pas e ndiqte gruaja.
Ajo e ndjente t'i shkiste nga kryet ai duvak si thes
qé e kishte mbajtur nga ajo e enjte. Até thes qé
e kishte mbajtur pér vite me radh&. Peshén e tij
¢ kishte ndjeré kudo. Ishte guna e njé burri t& ve.
N& até thes kishte futur pér dité té téra urdhérat
e atij. S'ngopej sé pari nusen e re. Ajo nuk mban-
te as vello. Né floké zbardhte kurora me lule. Ajo
kishte thyer né syté e saj dasmén, téré jetén e saj.

Pastaj nusja e la ta hiqte vallen. Ndali dhe i
hodhi duart né krye. I zgjidhi shaminé dhe e hodhi
mbi karrige. Gruaja s’kundérshtoi. Flokét ju va-
rén té liré, té zez pis, ku tek-tuk zbardhnin tufa
té vogla thinjash. Até thes po e shihte té shkiste.
Le té binte.

Dikush, andej nga kreu i tavolinés, pérplasi go-
tén dhe copat e saj plot zhurmé u pérhapén pépiér
vjata dhe poshtz né dysheme. Ishte xhaxhai. :

" Véshtroi njé heré té gjithé dhe syté i ndali te
gruaja, Pastaj u kthye dhe mori nga dera.

— Xhaxha! — 1 thirri nusja.

— Met! — foli véllai i vogél.

Dhe miqté e ndogén. Népér até zbardhéllime,
qé kishte nisur té bulonte tej nga kodrat, u .1".'Ld1€
troku i njé kali dhe njé njeri u duk sipér gé ngjish-
te fort yzengjité né barkun e kafshés.

72



— Iku, — foli nusja.

Pér njé cast dukej sikar gjithé ai gézim kishte
humbur. Gjithshka kishte ndalur ns vend. Por nuk
zgjati shumé. Gruaja kapi nusen dhe nipcen pér
dore dhe foli:

— Hajdeni, péllumbat e tezes. Bijté e mi. Gé-
zoni. U trashégofshi.

Vallja e léné pérgjysmé nisi prap e lehtg, e
ageté. E hiqte gruaja me flokét e léshuar. Pas saj
dhéndrri, néna e tij, xhaxhai i vogél, nusja, shokét...

Ishte nj& varg i gjaté, pafund njerézish. Ishte
njé valle e madhe.
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